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Zakon sprečava
nepravilnosti u raspodjeli
KADA OPĆINSKA KOMISIJA IMA PRAVO ZABRANITI PRI­
MJENU PRAVILNIKA O RASPODJELI ČISTOG PRIHODA I 
DOHODAKA?

Sadašnji sistem raspodjele omogućuje da privredne organiza­
cije i ustanove, u  akviinu postavljenih općih zakonskih principa I 
emjemliica, vrše raspodjelu čistog prihoda na lične dohotke i fon­
dove na osnovu samostalno utvrđenih osnova i mjerila. Međutim, 
u sistemu postoje i određeni oblici društvenog usmjeravanja radnih 
kolektiva u cilju usklađivanja njihove političke raspodjele & po­
stavljenim društvenim kriterijumom i o(pćdm interesima zajednice. 
Zbog toga je Savezna narodna skupština na svem zasjedanju od 
7i. travnja i donijela 'Zakon koji treba đla spriječi dalje ekscese u 
oblasti raspodjele. U ciljiu izvršenja propisa i  provođenja u život 
načela raspodjele prema radu u privrednim organizacijama i u- 
stamovaima prema Zakonu o obrazovanju komisija za provođenje 
propisa o raspodjeli čistog prihoda, treba najhitnije osnovati op­
ćinske, republičke i saveznu komisiju.

Što se ovim Zakonom predviđa u komuni?
Općinske komisije za provođenje propisa o raspodjeli čistog 

■prihoda dužne su da privrednim organizacijama i ustanovama 
pružaju stručne savjete, da s njima surađuju, usklađuju! njihov 
rad i organiziraju zajedničke dogovore i razmjenu iskustava radi 
osiguranja pravilne raspodjele na osnovu pravilnika.

Alko općinska komisija utvrdi' nepravilnosti u primjeni propisa 
o raspodjeli čistog prihoda u  pravilnicima ili njihovoj primjeni, 
zahtjevat će njihovo otklanjanje. Ova komisija može privremeno 
obustaviti primjenu pravilnika, odnosno namjaravanu raspodjelu 
dohotka. Međutim, ako privredna organizacija ne usvoji zahtjev 
općinske komisije, konačno rješenje donosi republička komisija, 
ali dotle ipak ostaje na snazi zabrana izđata od općinske komisije.

Zbog čega je donesen ovaj Zakon?
Posljednjih -mjeseci pokazuje se potreba za određenijim dru­

štvenim kriterijumima u raspodjeli, čistog -prihoda koji bi prije 
6vega radnim kolektivima mogli služiti kao bliža orijentacija pri 
utvrđivanju odnosa u raspodjeli. S druge strane, nužna elastičnost 
propisa o raspodjeli i društvenih mjerila raspodjele zahtijeva stal­
nu, organiizovani'jiu i efikasniju društvenu aktivnost u provođenju 
određene politike raspodjele usklađenu s društvenim interesima na 
osnovu jedinstvenih stavova o osnovama i mjerilima, raspodjele i 
odnosima kakve treba ostvariti u raspodjeli ikoja je 'potrebna, «-a- 
ročito dotle dok se učvrsti primjena načela rai^KJdjele.

Pcistojanjem i '.radom komisija ne sužava se, međutim, polje 
aktivnosti vijeća proizvođača na području raspodjele. Naprotiv, 
može se očekivati njihova veća aktivnost, naročito na osnovu ma­
teri -tei’a koje im kcmnri.ie dbavcnno prđncse.

Zakonom, koji će stupiti na snagu polovinom ovog mjeseca, 
predviđa se i -mogućnost osnivanja komisija po grupacijama pri­
vrednih organizacija ili granama. One treba da- omoguće dobro­
voljno usklađivani je kriterije, i mjerila raspodjele između srodnih 
privrednih organizacija. p K.
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Novi sistem  raspodjele
i položaj č o v j e k a  u proizvodnji

Što je po vašem -mišljenju 
najvažniji preduvjet za o- 
sitvarivanje načela — sva­
kome prema radu prilikom 
raspodjele dohotka unutar 
radinih kolektiva.

— Da bi se dohodak dijelio po 
načelu svakome prema radu^ tre­
ba prije svega stvarati takve 
materijalne odnose 'u samoj 'ba­
zi, u kolektivu, u radnoj zajed­
nici, ko|ji- već svojllm umiutnall- 
n'jdm djelovanjem rješavaju! lb  
pitanje. U tom pogledu ima po­
zitivnih iskustava i dobrih me­
toda, ali često i takvih, koje su 
nepristupačne radniku jer su re­
zultat zamršenog tehncfcratskog 
izračunavanja jedne -grupe ljudi, 
bez 'učešća radnika. No tamo, 
gdjie su politička faktori — Sa­
vez komunista i sindikat — bili 
noslioci aktivnosti kolektiva nia 
utvrđivanju koncepcija i na kon- 
'kretizaoiji osnovnih principa, za 
utvrđivanje položaja kolektiva, 
radne zajednice i pojedinca*, 
stvoreni su mnogo bolji uvjeti 
za primjenu načela svakome pre­
ma radu. U takvim uvjetima us­
pješnije se savladava, ili -bolje 
rečeno prevladava težnja da se 
»danas ibolje živi«, a stalno po­
boljšava težnja za poboljšanje u- 
vjeta rada, u- smislu daljnjeg .po­
rasta produktivnosti, realnih 
zajrada i životnog standarda. Ta­
mo gdje je radnicima omoguće­
no da utječu1 na uvjete svoga ra­
da, javljaju se i pozitivne tež­
nje za efikasnijim privređiva­
njem. Drugim riječima, svugdje 
gdje su radnici osjetili da su1 u 
svakodnevnom životu kolektiva,

nosioci svoga rada, oni neposred­
ni je osjećaju i  teškoće i  slabosti 
U privređivanju i zato još više 
Utječu na njihovo otklanjanje.

Kako se to u svakodnevnoj 
praksi odražava na način 
gospodarenja d na zainte­
resiranost za perspektivu 
kolektiva kao cjeline?

— Svjesni toga da imaju pra­
vo na raspodjelu ne samo onog 
dijela ukupnog dohotka, koji ide 
ha njihove osobne dohotke, nego 
i onoga dijela kojim mijenjaju 
Uvjete svoga rada, radnici su sve 
Više Zainteresirani kakvi će se re­
zultati postići trošenjem upravo to­
ga iđijela. Njih sve više zanima 
kakva će, naime, biti upotreba 
Onoga dijela dohotka, fcojli ide na 
proč.Irenu .reprodukcije i društve­
ni standard. Oni kod toga više 
Ocjenjuju perspektivu svoga ko­
lektiva, a  to dakle nije stimu­
liranje — to je gospodarenje. U 
takvim uvjetima nosioci razvitka 
proizvodnih snaga d .proširene re­
produkcije su sve vaše radni lju­
di, jer itu’leižd njihov najveći inte­
res. Taj je interes probuđen; on se 
Osjeća svagdje. Ima mnogo primje­
ra, koji ukazuju n,a to da se rad­
ni ljudi iz kolektiva odriču mo~ 
UnentaLno većih zarada da hi osi- 

uirald bolju šufsbra^njicu odva­
jajući za investicije, za prošire­
nu reprodukciju. •

Međutim, valja reći da takvi 
uvjeti nisu stvoreni svugdje, a za 
to postoje i objektivni razlozi 
kod jednog broja kolektiva. Ni­
su, nadme, svugdje stvorene obje- 
ktivnosti da ciljiena proizvoda

S j e d n i c a  N a r o d n o g  o d b o r a  o p ć i n e  D rn iš

Povoljno kretanje razvoja 
privrede drniške komune

Prošle subote sastali su se odbornici drniške općine na za- lektro-tehničkih proizvoda: lam- Dosadašnji Mjesni ured Elek- 
jedničkoj i odvojenim sjednicama obaju vijeća. Na dnevnom je re- pi, vijčane robe i, si. tričnog poduzeća Šibenik odvojio
du, pored ostalog, bilo donošenje društvenog plana i budžeta Na- Bogoljub Knežević, načelnik se i formirao samostalnu priv­
rednog odbora opčine; odluke o osnivanju fonda za društveni stan- Odjela za financije iznio je pri- rednu organizaciju u Drnišu, 
dand i fonda za putove; rješenja o izboru članova novih savjeta, jedlog budžeta koji u prihodima Na kraju je bilo potrebno da 
komisije za izradu Statuta NOO, osnivanju električnog -poduzeća, iznosi 363,594.000 dinara. Od ovih se postojeći muzej i knjižnica
gradske knjižnice i gradskog mu-zeja u Drnišu se prihoda za budžetsku potro­

šnju planira iznos od 267,127.000 
dinara. Osim uobičajene budžet­
ske rezerve iz prihoda se izdva­
jaju sredstva fondova za finan-
mirenje P i p i  unapređenje tr-

K J govane i ugostiteljstva te 10-po-
stotau posebnu rezervu u ukup­
nom iznosu od 96,467.000.

Budžetski rashodi općine za 
1962. godinu s dotacijama iznosi 
267,127.000 dinara. Upoređujući 
te rashode s prošlogodišnjim, koji 
su iznosili 212,600.000, budžetska 
potrošnja povećana je za 25,64 
posto. Povećanje budžetske po-

Obrazlažući odbornicima pri- društvenom sektoru, kod poduze- 
jedlog društvenog plana za 1962. ća »Radnik« u Drnišu i »Univer- 
godinu načelnik Odjela za priv- zal« u Siveriću. 
redu i komunalne poslove Frane Na osnovu zadataka i smjer- 
Sušić je  istakao da privredni raz- nica' u
vitak na području drniške opći- se da će ukupna vrijednost pro- 
ne pokazuje vrlo povoljno kreta- izvodnje porasti s 4.052 milijuna 
nje. Postavljeni plan za 1961. go- dinara, ili 23,6 posto. Predviđa 
dinu ispunjen je u  cijelosti. Dru- se vrlo značajan -porast narod- 
štveni bruto proizvod, ostvaren nog dohotka za 31,5 posto, što bi 
sa 4.052 milijuna dinara, pred- uslovilo povećanje tog dohotka 
stavlja povećanje u- odnosu na po stanovniku s 56.000 na 75.650 
1960. za 19 posto. Uporedo s kre- dinara, ili za 35,2 poste. Investi- 
tamjem društvenog bruto-proizvo- ciona ulaganja u  visini od 441 
da narodni dohodak porastao je milijuna predviđaju se za priv- 
za 17, a produktivnost rada za redne oblasti, a 433 milijuna di- trešnje je jako malo, ako se ima
10 posto. nara u neprivredne, uglavnom, u vidu da je trebalo dotaciju dru-

Porast industrijske proizvodnje industriju, poljoprivredu, komu- šivanom fondu za školstvo pove-
u prošloj godini bio je niži od nalnu izgradnju, školstvo, zdrav- catl na 121108 od 41,120.000, povi- 
svlh ostalih privrednih grana, sivo i socijalnu zaštitu.
Proizvodnja ugljena opala je za -U poljoprivredi nastavlja se 
6,7 posto, boksita za 9,8, a duha- kampanja u povećanju površina 
na preko 25 posto. Osjetno pove- zasijanim vdsokorodnim sortama 
ćanje galan-terijs'kih proizvoda i pšenice i hibridnog kukuruza Pa 
proizvoda brizgane robe zapaže- se očekuje povećanje -vrijednosti 
no je kod poduzeća »Dalmacija- proizvodnje za oko 6,4 posto. U 
-plastika« te vrlo solidna ostva- oblasti industrije naročito se po- 
renja kod poduzeća »Kameno- većanje očekuje kod 
lom«. Poljoprivredna proizvod- »Dalmacija-plastika« i »Kameno 
nja uslijed nepovoljnih klimat- lom«. Oni će dvostruku premašili 
sitih prilika u 1961. godini pora- svoja proizvodna ostvarenja iz 
sla je samo oko 12 posto. 1960. godine, jer usvajaju niz no-

Povećani robni fondovi i -po- vih industrijskih proizvoda: štam- 
većana kupovna moć stanovništva panu robu, beton-blokove, mra- 
uvjetovala je povećanje prometa morcin, sadru i mramorna zrnca, 
u trgovini u realnom obimu za Povećanje proizvodnje i usluga
11 posto. Ukupna vrijednost za- u zanatstvu s 42,8 posto predsta

usklade s odgovarajućim zakoni­
ma kako bi mogli biti uneseni u 
registar, (c)

-bude mjerilo za utvrđivanje 
»kvantuma rada«, a Ikamaiti i 
doprinos budžetima se u mnogim 
poduzećima plaćaju iz -»kazana« 
cijelog poduzeća. Niije se još raš­
čistilo, tko s kakvim sredstvima 
stvara dohodak, a kakve -prema 
teme ama obaveze. Razumljivo je 
oruđa da su tako neekonomski po­
stavljeni odnesi uvjetovali ne­
jednak položaj ekonomskih jedi­
nica u privređivanju i nejednaku 
respcdjeiiu osobnih dohodaka na 
po jedinice. Zbog toga i dolazi do 
anomalija u raspodjeli dohotka 
između radinih jedinica. Pone­
gdje upravo to rada težnje za 
birokratskim miješanjem u  za­
jamčena prava radnih l'jiuidii, od 
stava -uprave pođiuzećav tclbcže 
kao jedini način da se ite slabo­
sti otklone.

Koji je po vašem mišlje­
nju! najbolji' put da se te 
birokratske težnje i shva­

ćanja otklone?
— Treba priznati da uzroci 

privremenim slabostima nisu u 
osnovi u sistemu ni u nesposob­
nosti radnih kolektiva da vide 
gdje je njihov interes-. Slabosti 
su u  tome što politički faktori u 
prvom redu sindikat i Savez ko­
munista, u jednom dijelu kolek­
tiva misu shvatila o kakvom se 
novom položaju radnika u stvari 
radi. U velikom dijelu poduzeća 
zbog pomanjkanja ideološko-ipo 
Onifcilčkog rada, još uvijek se ne 
uočava da ove promjene ne zna­
če samo materijalno stimulira­
nje, putem akorda, norme ili slič­
nog stimulativnog nagrađivanja, 
već da je .riječ o takvom položa­
ju radnika u kojem on postaje 
nosilac cjelokupnog dohotka. A- 
ko se ne radi na stvaranju uvje­
ta za utvrđivanje dohotka za či­
tav organizam poduzeća, a nema 
ni odgovarajućeg političkog ra­
da, tada nema mi uvjeta za po­
litičko odlučivanje o raspodjeli 
dohotka. Ako se ne ostvare uvje­
ti da cijene, kamati, doprinosi 
fondovima, odnosno 'budžetima 
budu oni faktori koji će odrediti 
položaj radnika i ako se ne raš­
čiste 'drugi materijalni odnosi u- 
nutar poduzeća, tada će biti smet­
nji u realizaciji načela — sva­
kome prema radu. Zbog 'bojaz­
ni da se poduzeće raspodjelom 
dohotka po ekonomskim jedini­
cama ne bi atomiziralo ide se 
ponegdje ka kompromisnim rje­
šenjima tako da se na ekonom­
ske jedinice »prenesu« bar mini­
malna sredstva, odnosno raspola­

ganje s fondovima bar s 5% ka­
ko bi se radnici učili upravljati.

Iz svega, dakle, jasno proizlazi 
da treba svugdje stvarati uvjete 
da se utvrđuje ostvareni doho­
dak, <kako bi se mogla vršiti 
njegova raspodjela. Interesi rad­
nika, međutim, određiift će niaj- 
mjenu dohotka i to kako onoga 
dijela koji ide na proširenu re­
produkciju tako i  onoga dijela 
koji ide na društveni standard. 
U posljednje vrijeme sve su češ­
ći primjeri koji pokazuju da še 
takvim prilaženjem najbolje one­
mogućuju birokratske težnje ko­
je se tu i -tamo javljaju.

M. M.

Glavna
Štafeta 
mladosti 
stiže u 
naš grad 
u subotu

Štafeta mladosti, koja je sa po­
zdravima drugu Titu za njegov 70. 
rođendan krenula prošlog tjedna 
iz Jesenica, stiže u Šibenik iz Za­
dra u subotu 14. travnja u 13 25 
sati. Stafetnu palicu preuzet će 
na Martinskoj predstavnici Na­
rodne omladine i ponijeti je do 
Poljane, gdje će biti priređen mi­
ting. Nakon što Štafetu budu po­
zdravili predstavnici političkih i 
društvenih organizacija, te JNA, 
štafetnu palicu preuzet će pri­
padnici JRM, koji će je ponijeti 
u pravcu Splita Štafeta će kre­
nuti iz Šibenika u 13 50 sati. Isto­
vremeno stici će na Poljanu i lo­
kalne štafete s otoka i primor­
skih mjesta šibenske općine, za­
tim štafete iz poduzeća, ustanova 
j škola. Lokalna štafeta šibenske 
općine krenula je u nedjelju s 
otoka 2irja, najisturenijeg otoka 
šibenskog područja i važnog 
punkta u doba narodnooslobodi- 
lačke borbe

N O N -S T O P  G U Ž V A  U N O N -S T O P  P R O D A V A O N IC I
Dvije m-ajiprcimetmje prodavaonice mješovite robe u Šibeniku 

istovremeno, su zatvorene radi preuređenja.

siti plaće službenicima 15 posto 
i preuzeti troškove Ureda za ka­
tastar.

S obzirom ina posebne poslove 
koji su preneseni u nadležnost 
organa 'unutrašnjih poslova, do­
sadašnji zajednički savjet za op­
ću ujorav.u i unutrašnje poslove 

poduzeća izdvaja se u odvojene savjete, 
birani su članovi savjeta i nji­
hovi predsjednici Mile Bilić, su­
dac Kotarskog suda u Drnišu i 
Boško Lapić.

Da bi se sredstva prikupljena 
iz privrednih organizacija u visi­
ni od 0,5 posto od čistog prihoda 
po završnom računu za 1961. godi­
nu ' namijenjena za društveni

natske proizvodnje i usluga po- vlja najveću stopu porasta u pri- standard što racionalnije koristd- 
većana je prema prethodnoj go- vredi Poduzeće »Radnik« izgra- 1®, osnovan je Fond za dnuštve- 
dini zai 1.12 posto, što predstavlja ^  će u ^  ] osnovati ni standard Za pripreme i izra- 
naj značaj nije povećanje kod svih , du novog Statuta Narodnog od-
privrednih grana. Povećanje vri- servise građevnih zanata, a »Uni- bora općine Drniš imenovana je 
jeđnosti uslijedilo je isključivo u verzal« proširuje proizvodnju e- komisija od 11 članova.



Izbori za 
radničke 
savjete

Proteklog tjedna zaipočeli su 
izbori za radničke savjete u ši­
benskim privrednim organiza­
cijama. Novi radnički savjeta 
izabrana su u trgovačkom po­
duzeću »Plavina« i u zanat­
skom poduzeću »Revija«. U 
pripremama za ove izbore pri- 
mjećeno je, da su se kao ni­
kad dosad angažirale sve dru­
štvene snage u  poduzećima i u 
komuni, kao i Socijalistički sa­
vez, kako bi izvještaji o dvo­
godišnjem djelovanju organa 
radničkog upravljanja dali što 
potpuniju sliku života i rada 
u 'kolektivinm. O ibim izvje­
štajima, naikon prethodne ana­
lize u radničkim isaivjeijlma; 
raispravit će radni kolektivi na 
svojim sastancima. U njima će, 
pored situacije o poslovanju 
poduzeća, biti iznijet način 
raspodjela dohotka, kao i to 
što su organi upravljanja po­
stigli u daljnjem razvoju rad­
ničkog upravljanja (položaj e- 
Ikcin omiških jedinica i prenoše­
nje kompetencija s centralnih 
organa).
U svim privrednim organiza­

cijama stavljene su- na uvid 
kolektivu! kandildaifcike lišite s 
popisom novih članova, o či­
jem se izbcnu prethodno ra­
spravljalo na fcanididacionim 
konferendjama. Predviđa se da 
će Izbori za nove organe upra­
vljanja biti dovršena do kraja 
cvcg mjeseca.

O pripremama za izbcre nije 
se raspravljalo samo na godiš­
njim sastancima sdindikalnih or­
ganizacija, već 1 na plenumima 
vaših sihdikalniih foruma, na 
kojdona je preporučeno da se 
izbori prema mogućnostima o- 
bave po ekonomskim jedinica­
ma. Isto tako a-azmotrenai je 
društveno politička aktivnost 
sindikata i organa upravljanja, 
kao i tehnika provođenja iz­
bora. Kcid polaganja računa o 
dvogodišnjem radu dosadašnjih 
radničkih savjeta prisustvovat 
će i  članovi plenuma Kotar­
skog i Općinskog sindikalnog 
vijeća, te predstavnici organi­
zacije Socijalističkog saveza.

Sastanak Izvršnog odbora Kotarskog odbora SSRN

Veća pažnja fizičkoj kulturi
Izvršni odbor Kotarskog odbora Socijalističkog saveza raspra­

vljao je nedavno o stanju ; daljnjem razvoju fizičke kulture na 
području kotara, zatim o nekim aktuelnim pitanjima u vezi sa 
boravkom stranih turista, o iseljeničkoj problematici i na kraju o 
ovogodišnjoj proslavi 1. maja.

Ši benski neboder

Fizička kultura ha šibenskom 
području nije zauzela ono mjesto 
koje joj po njenom značenju pri­
pada. Pošto na našem području 
nema dovoljno razumijevanja za 
potrebo fizičke kulture, bit će 
svakako potrebno da se iz os­
nova mijenja odnos prema tak­
voj aktivnosti koja ima veliko 
značenje u razvijanju zdravstve­
ne i radne sposobnosti naroda 
d obrambene snage zemlje. Mno­
go više nego do sada, trebat će 
voditi brigu da se osigura mate­
rijalna osnova za jedan šari raz­
voj fizičke kulture na našem 
kotaru. Bez stručnog kadra, igra­
lišta za masovni sport, dvorana i 
rekvizita, no mogu se očekivati 
značajniji rezultati u fizičkom 
odgoju radničke, školske i seoske 
omladine.

Sva ta pitanja uskoro će se 
razmatrati na proširenom plenu­
mu Kotarskog odbora socijalisti­
čkog saveza'.

Iz godine u  godinu sve veći 
broj stranih turista posjećuje 
našu zemlju. Ta činjenica zahti­
jeva da se riješe i neka politička 
pitanja u vezi boravka Stranih 
gostiju u našoj sredini. Socijali­
stički savez, mora se priznati, 
nije o tome vodio dosad dovoljno 
računa. Strane turiste treba u- 
ipozmalti s .prirodnim ljepotama

naše zemlje, ali nije sve u to­
me. Njih treba informirati o na­
šoj revolucionarnoj prošlosti i 
pokazali im rezultate socijalisti­
čke izgradnje u našoj zemlji. 
Strane goste naročito treba upo­
znati s principom radničkog sa­
moupravljanja d slično. Upravo 
zbog toga bit će potrebno da tu­
rističke organizacije i ustanove, 
uz pomoć Socijalističkog saveza, 
povedu ibriigu za osposobljavanje 
vlastitog osoblja i dovoljnog bro­
ja vodiča, koji će biti u stanju 
da uspješno obavljaju svoj po­
sao. U ličnom kontaktu s našim 
građanima i na svakom drugom 
mjestu, strani turisti treba da 
osjete da se nalaze u socijalistič­
koj zemlji.

Jedino većim angažiranjem ko­

tara i kcaniuna moše se očekivati 
kvalitetniji napredak u radu s 
iseljenicima. Međutim, nosioci 
cjelokupne aktivnosti iseljeni­
ka Ikoje treba osnivati tamo gdje 
postoje uvjeti. Socijalistički sa­
vez je, bez sumnje, u prvom re ­
du pozvan da pruži veću pomoć 
u rješavanju raznovrsne iseljeni­
čke problematike na našem kota­
ru. To se naročito očekujte od 
općinskih odbora Socijalističkog 
saveza sa čijeg ee područja iselio 
veći ‘broj lica. U pogledu održa­
vanja veza s nečim ljudima ui 1- 
nostranstvu, značajnu ulogu bi 
trebao da odigra lokalni list.

Ovogodišnja proslava 1. maja 
trebala bi da bulde Sto svečanija 
naročito zbog toga jer se održa­
va u jubilarnoj 20-gcdišnjici 
stvaranja JRM i pomorstva. Or­
ganizacijo Socijalističkog saveza 
!i sindikata pcradit će ma tome da 
rvoacddšnja proslava 1. maja obu­
hvata što veći broj sela našeg 
kotara.

Prvi maj I 
u šibenskom

Dan mladosti 
garnizonu

Tfedan borbe 
protiv slfepoće

Kotarski odbor Saveza slijepih 
koji na ovom području organizi­
rano djeluje već punih devet go­
dina, razvio je šdnclku djelatnost 
kako >bi olakšao rad i život slije­
pih lica. U ovu organizaciju do­
sad je aičlamjeno 125 iica, cd ko­
jih je 25 upućeno na rehabilitaci­
ju' i daljnje školovanje. Dosad se 
uspjelo zaposliti na području šd- 
ca, a  osmero na teritoriju drugih 
bonskog (kotara devet slijepih li- 
fcotara u zemlji. Šestorica se na-

I ’ i ■KM

Majske svečanosti — Prvi maj izraženo u zajedničkim nastupi- ma mladih heroja u našoj revo- 
i Dan mladosti — bit ć© i ove ma na kulturno-umjetničkom po- luciji, učešću omladine u izgrad- 
godine svečano proslavljen u Iju, međusobnim posjetama, za- nji zemlje i savremenim težnja- 
sviim jedinicama šibenskog gami- jedndčkim učešćem u raznovrs- ma mladog naraštaja. Pored to- 
zona, Naročito će biti svečan Dan nim manifestacijama kao što je ga, bit će izvedeno i nekoliko pri- 
mladosti jer tada slavimo 70-ti Štafeta mladosti i slično. redfoi sa prigodnim programima,
rođendan druga Tita. Samoinicijativa pripadnika JNA usmenih novina, prigodnih razgo-

Sto se više približavaju ova dva i ovoga .punta došla je do puniog iz- vcira starješina sa vojnicima i 
značajna datuma, to se i u je- ražaja. Vojnici Su dali niz prijed- 
dinicama osjeća sve veća živost, loga kako da se ovi praznici što 
Najveća aktivnost je svakako svečanije proslave. Između osta- 
na polju kultumo-zabavnog i pro- log, (preko vojničkih univerziteta 
svjetnog te sportskog rada. Više bit će održano niz predavanja o 
nego ranije bit će učinjeno i na ličnosti druga Tita, o njegovoj 
zajedničkoj saradnji omladine i revolucionarnoj borbi, o razvitku 
prijpadnika Anmije. To će biti omladinskog pokreta,

Mjesni komitet SKOJ-a sastao se u Šibeniku 12 travnja 1042.

PREPAD FAŠISTA
Zaokupljeni problemima koji slije podne motrila baš na tu pištolj prema meni. Tada sam

drugo. Organizirat će se i smotra 
kultumo-zabavnog rada i slobod­
nih aktivnosti vojnika.

Vojnici, više nego ranije, uzi­
maju iz vojničkih biblioteka na 
pitanje prigodnu literaturu kao 
na primjer: »Kratka historija 

o podvizi- (Prtvog maja«, »Naš Prvi maj«, 
»Priče o Titu« i slično.

Neposredno pred Dan mlado­
sti, u kasarnama i građanstvu, 
bit će prikazani dokumentarni 
filmovi: »Dokumenti jednog ži­
vota«, »Ovaj sud ne priznajem« i 
»Drvar«, koji govore o životu, 
radu i revolucionarnoj borbi dru­
ga Tita.

Ovogodišnje proslave su tim 
značajnije jer se održavaju u ju-

U zajednici sa Kotarskim od­
borom Saveza gluhih uskoro će 
započeti gradnja stambenog o- 
DjCLcta sa 12 stanova čija lokaci­
ja  je određena u Zadarskoj uli­
ci. Uz veliko razumijevanje ne­
kih radnih kolektiva Šibenika 
riješeno je pitanje stalnog zapo­
slenja slijepih lica. U tom pogle­
du potrebno je istaći kolektive 
NO-a kotara d općine, zatim po­
duzeće elektroda i ferolegura i 
Bolnicu. Kako nas izvještavaju iu 
Kotarskom odibonu Saveza • slije­
pih još uvijek u nekim poduzeći­
ma ima otpora 'kad je u1 pitanju 
zaposlenje slijepih lica.

Za svoj uspješan prošlogodiš­
nji rad šibenska organizacija bi­
la je nagrađena diplomom cd 
strane Republičkog odbora Save­
za slijepih.

Kao što smo već javili u toku 
je »Tjedan bombe protiv sljepoće« 
u čijem okviru je organiziramo 
■na ovan području više akcija.

POSTAVLJA SE ASFALTNI 
KOLOVOZ NA DIONICi
p ir o v  a c—Šib e n ik

Na telefonski centrali

su se postavljali pred partijsku zgradu. Tko ih je obavijestio, tko 
organizaciju na našem terenu, je izdao — ni danas se tačno he 
sjedili smo tog dana, nešto iza zna.

Momčilo se upravo približavao 
vratima u želji da agenta što |pri-

spoznala što to znači »klecanje bilamoj 20-godišnjici stvaranja 
koljena«, jer sam to tada prvi JRM i pomorstva. Sve ii sveinu
mat u doživjela. Prosto se za tre- pripadnici šibenskog garnizona,
nutak noge zanjihaše same od zajedno s narodom, svečano ce
sebe. Svijest to iiije mogla da dočekati i proslaviti Prvi maj i

je izvede iz sobe, kad u sobu u- nadvlada. Ali on nije Opalio. Za Dan mladosti

dva sata poslije podne, za medim 
stolom u sobi Momčila Crvaka.
Osjećali smo se potpuno sigur- . ___ ^______
nim, jer je Momčilo svojom ru- padne veća grupa agenata sa pi- trenutak je zavladao tajac. Osvr- đendan^ svog 
kom zaključao ulazna vrata pri­
je nego je sastanak počeo. Ali, 
ipak za svaki slučaj; kamuflaže 
radi, igraće karte smo postavili 
na sto. Svi smo bili tU! Ante Ba-

štoljima uperenim u  nas i povi- nula sam se tek tada na cijelu danta druga Tita 
cima: »Ruke u vis!«. Koliko ih je sobu. Ante Trlaja i Ante Bara- 
bilo nije lako reći, ali ona iona- nović mora da su ležali lijevo od 
ko tijesna soba odjednom ‘kao da (mene; zapravo između mene i 
je postala još tješnja — bila je Milivoja. Ja ih u stvari nisam

sedamdeseti ro- 
vrhovnog koman-

M. KURILOV

Kako smo obaviješteni u uto­
rak 10. o. mj. započeli su rado­
vi na postavljanju asfaltnog ko­
lovoza na dionici jadranske ma­
gistrale od Pirovca prema Šibe­
niku, na dužini od 23 kilometra. 
Gotovo svi zemljani radovi na 
toj dionici su završeni, a podu­
zeće »Asfalt« iz Rijeke premje­
stilo je ovih dana postrojenja za 
postavljanje asfaltne mase Iz 
Kmnčine u jednu od uvala blizu 
Pirovca. Istovremeno nastavljaju 

je svojom čliainiovi- se pripremni radovi na uređenju 
jUH| '"""j cesto od Vodica prema Martlh-

skoj. Računa se da će potpuno 
dovršenje ceste Pirovac—Martin- 
ska uslijediti- prije ugovorenog 
roka, t.-j. prije 1. srpnja ove go­
dine, iakx> vremenske prilike u 
ožujku nisu omogućavale nor­
malno odvijanje radova.

laže na školovanju, đck dvojica 
misu još uvijek našla mjesto u 
privredi. Od 1952. godine do da­
nas Kotarski odbor Saveza slije­
pih. dodijelio 
ma u vidu pamteći iznos u vri- 
jndnesti od 2 milijuna i 300 tisu­
ća dinara. 25 lica dobiva stalnu 
socijalnu pomoć u visini od 2 do 
4 tisuće dlihara mjesečno, dćk je 
20 članova njihovih porodica za­
posleno u privredi.

ranović, Ante Trlaja, Momčilo puna. Polako smo se dizali i po- uspjela ni da uočim, jer već sli-
Grvakj Milivoj Aletea i Danja Ma- 
nojlović. Jedino sekretar Dinko 
Bujaš, zauzet drugim radom, ni­
je prisustvovao sastanku. Zamje­
njivao ga je Momčilo Crvak.

ćeli da se povlačimo prema vra- jedećeg trenutka netko je zgra- 
tiflna. U tem momentu Momčilo bio nas dvoje preživjelih i počeo 
je bio najbliža vratima da nas gura i vuče prema vani.
•1 agentima a samo netooli- u  svijesti mi je ostala samo 
ko trenutaka poslije ja  sam se slika mrtvog Momčila. Ležao je

Život koji više neće biti tužan
Upravo smo bili završili prvu našla pored njega. Priseban do ispred mene savijen u luku na

tačku dnevnog reda — organiza­
ciona pitanja. »Drugovi, rekao je, 
između ostalog, Ante Baranović, 
istina je da drugarica Gozdana

kraja, ocijenivši situaciju, on ma desni bok, okrenut leđima pro- 
je samo šapnuo: »Zakloni me, zoru, a lokva krvi širila se lije- 
stupi ispred mene«, i tek što sam vo i desno od njegova vrata. Nt- 
to urdi-la, a činilo mli se da se to sam vidjela ni kad je on pao. Svi-

Vulinoyić vremenski nije dugo desilo u istom trenutku, Momči- jest je zabilježila samo neke mo- 
član SKOJ-a, ali njen elan u iz- 1° istupi naprijed sa pištoljem u- mente. Ne sjećam se ni kako smo 
vršavamju postavljenih zadataka perenim na jednog agenta i opali, se našli na ulici. Tek kod bivše 
i njeni lični kvaliteti, kao i sitti- a kad se ovaj srušio, opalio je i jkajfane »fstra«, vidjevši jednog 
arija u kojoj se nalazimo, jer mi na drugog. U istom trenutku za- mornara koji je samoinicijativno 
moramo prodrijeti u Sarinu tek- pucaše i oni. Već slijedećeg tre- dotrčao u pomoć našoj pratnji, 
stilnu tvornicu, govore u prilog nutka nikoga pred sobom nisam ponovo je svijest proradila, oz- 
njenog primanja u Partiju«. Svi vidjela na nogama. Sjećam se sa- biljnost polažaja postala mi je 
smo se s njim saglasili, I tako je mo Milivoja, koji mi je bio naj- potpuno jasna, te sam počela s 
Gozdana primljena u Partiju, ali udaljeniji i tad se nalazio uz sa- Milivojem da se tiho dogovaram, 

za to primanje nikad nije mi zid gdje ga je ormar djelomi- ne osvrćući se na udarce pratila- 
to nije uspio čno zaklonio. Ali pucnjava još ca, što da kažemo na saslušanju 

nije bila prestala. Agenti su pu- koje nam je neminovno predsto- 
cali iz ležećeg položaja. U stvari jalo
izgiedalo mi je da ih je na zem- ^  ^  odviM o munjevitom br- 
ji daleko više nego što ih je bi- ^  x ^ blja drugova
lo povrijeđenih, pa je očito da 
su se oni, da bi se što manje iz-

ona
saznala. Nitko joj 
da saopći.

I upravo kad je trebalo da pre­
đemo na drugu tačku dnevnog 
reda — sabotaža, na vratima se 
pojavio jedan fašistički agent i 
upitao Za »padromu«. Iako izne­
nađen njegovom pojavom,- Mom- 
čilo se pribrano utputio prema nje- PucnJa bacili na pod 
mu pokušavajući đa mu objasni vo£m vatru, 
da se ona nalazi gore u kuhinji. Pucnjava se ćula 
Nitko od nas nije tada znao da

ložili opasnosti, već poslije prvog Wal trajao je čitavu hoć 
j odatle ot-

vana.
i odnekud iz- 

Tada nisam znala da se u
je Ona samo nekoliko trenutaka susjednoj zgradi održavao skojev- 
ranije izašla na obalu da proci-

i saslušanje i  mlaćenje, a proces 
koji je održao »Tribunale spe-

i sli­
jedećeg dana do podne. A na 
samom suđenju, fašistički tužilac 
više puta se bijesno navraćao na 
zgužvani papirić š dnevnim re-

jepn neku Cjepanicu i da je osta­
vila za sobom otvorena vrata. A

ski sastanak i da su agenti upali dom, i to baš na njegovu drugu 
i tamo. Nalazila sam se tačno tačku — sabotažu, kao da je nai-
nasujprot vratima, i to neposred-

____ 4 J x , . no uz prozor. Jedan od agenata, slućivao da je to upravo Ono što
ispravo to je i željela grupa fa- toj i je ležao nešto ispred mene, nepokoreni grad sprema, 
šističkih agenata, koja je to po- pridižućl se sa poda, uperio je Darja TUNG-UR-MANOJLOV

Hiljadama ratnih zarobljenika, oficira, po­
doficira i vojnika, (koji se nisu vratiti poslije za­
vršetka .rata svojim kućama široko se otvaraju 
vrata njihovog zavičaja. Omogućava im Se slo­
bodan i nesmetan povratak na svoja ognjišta i 
time istovremeno oslobađanje iz čikova takozva­
ne političke emigracije u koju su dospjeli na­
sjedajući antijugo&lavensikoj neprijateljskoj pro­
pagandi raznih inostranih i drugih krugova, orga­
nizacija i elemenata kojima nije išlb hiti još ide 
u račun postojanje jedne nezavisne i snažne dru­
štvene zajednice s novim odnosima među ljtrđi- 
ma. Amnestija se odnosi i na lica koja su Zave­
dena napustila granice svoje zemlje zajedno s 6- 
štaokna raznih kvisiinških farmacija, kao -i na 
lica koja su u poslijeratnim godinama uglavnom 
iz avanturističkih pobuda i pretežno mlađih go- 
dliišlta bježala u tuđinu misleći da će ih tamo do­
čekati »med i mlijeko«. Vrijeme i događaji', me­
đutim, sve su to demantirali. Iluzije o nekom 
»sretnijem« i »ljepšem« životu izvan svoje ro­
đene zemlje pretvorile su se u okove emigrant­
skih i izbjegličkih logora, razbijale se u raznim 
tuđinskim kapitalističkim ili neprijate!jakim bi­
roima koji su im otvarala putove za najteže i 
ii a jpcrnižavarjiuće poslove ili uloge, počevši od vr­
bovanja za stranačke legije, pa preko prijavili i 
nezdravih zaposlenja, sve do oruđa špijunskih i 
drugih mračnih aktivnosti. Rijetki su oni kojima 
se sudlbšna sretnije nasmiješila iid im na neki 
drugi način bRa naklonjena.

O njihovom životu u tuđini mi dosta znamo. 
Znamo one naše «sretnilhe«, koji se muvaju ako 
vozova što pristižu iz Jugoslavije na stanice Tr­
sta, Monhenai, Beča, Pariza i dnuigih svjetskih 
gradova, jer oblijeću oko nas i nude nam »do­
bru«, »jeftinu« inostranu robu. Znamo za takve 
koji su do rata bili oficiri kraljevske vojske pa 
su poslije rata, ne želeći da se vrate, postati su­
dopere po 'bojnicama, garosječe, čistači ulica. 
Znamo i za takve koji su krili svoj gorak život 
u tuđini, sčifkald se pored tuđih automobila i slali 
svojima fotografije da vide kako »lijepo« žive. 
Poznate su tužne sudbine naših ljudi izvan gra­
nica zemlje svega zavičaja. Život svakog emi­
granta, pa makar ikako da mu je u tuđini, is­
punjen je sjetc-m, duševnim -bolom i čežnjem za 
svojim ognjištem, onim što zovemo nostalgija. 
Pogotovu to mora da je teško oirdma koji su 'mi­
slili da više nikada neće 1 smjeti da se vrate. 
A sada? Sada to više nije nemoguće. Sto više 
veoma je lako i jednostavno.

Naša predstavništva ii incistransitvu rado ćfe 
pomoći svima ikoji svoju savjest nisu preteško 
ogriješili. Svima koji nisu takvi i trelba ipompti, 
treba irn pružiti obavještenja i objašnjenja ko­
ja već u  vetikOm broju traže, trelba im prisko­
čiti U susret da ostvare prava koja im Zakon o 
amnestiji daje, i>a neka žive gdje god hoće, na­
polju ili u Jugoslaviji, gdje ih je volja, ali beka 
su jugoslavenski građana, neka svoj zavičaj i dr­
žavu potpuno osjećaju kao svoje. Neka žive 
životom koji nije tužan, — emigrantski. *?. i®.



Novo s novini vremenom
Gnvern ikairainifiijii iu vazama. 

Crveni pršut na tanjurima. Cr­
veno vino u čašama i ljudskim 
Kobna. Prije pet godina. Toga 
dana tate- je 1, maja. Radni- ljudi 
pcadavilU su ga- na različite na­
čine f iu različitim mjestima. Ko- 
njevraćanl, oni iz Cvrljeva, Bad- 
itana, Kunića, nisu .proslavili taj 
dasi u nekom ugodnom ‘kru/tru uz 
čašicu domaćeg i lijepi zalogaj. 
Oni su to prijepodne proveli i ,u 
Zadružnom domu. A poslije po­
dne prihvatili su alat: kramp, 
motriku, čekić . . . Bačeld su pro­
voditi <u jd jelo nekoidJko sati prije 
donesenu, odluku.

I tada je : krenulo. Bila je to 
prva akcdja stanovnika Gradine, 
i onih iz. Konjevrata i  Benjdce. 
Već. tada se dalo naslutiti da će 
zamašan posao oko etektridakaicl- 
je brzo napredovati. A on je, za­
ista,, tato velik 1 sve obuihvatan. 
Raštrkana sela, počevši od Ra- 
danjdća p a . Tromilje .kod Tntra, 
zahtijevala su, tone aluminijske 
žice, desetke stupova, stotine i 
stotine. Izolatora, maksimum vo­
lje i zalaganja svih stanovnika 
da 'bi svjetlo »doputovalo« i u 
njihova sela.

Sakupljani su novčani pnlozđ.

Svako domaćinstvo obavezaio se 
dati po 20.000 dinara i neograni­
čen broj radnih sati. Prilozi, bilo 
u  novcu ili. materi jalu, stizali su 
i. »izvana«. Svaki' dinar bfio je 
dragocjen. Poduzeća u  Sibaniilku 
i Tvornica aluminija u  Lozovcu 
obećali su .pomoć. I oni 'iz Na­
rodnog odbora općine. Šibenik na 
traženu pomoć odgovorili su 
»Da«.

I  tako je tekao dan po dan, 
mjesec po mjesec, a  Konjevraća-

NASTAVLJENO 
BETONIRANJE ULICA 
tfc ftfURTERU
Nakon prekida od nekoliko 

dana ponovo su nastavljeni ra­
dovi na betontranju glavnih. uli- 
CftiU Mttrtaru. Do prekida rado- 
va došlo je uslijed, pomanjkanja 
srede ta m  Do sada je betonirano 
blizu, 400 metru«, glavne ceste u 
predjelu Butina, Stanovnici Mur- 
tgea dali su u ovoj akciji blizu 
500 dnevnica što u n ovcu  iznosi 
oko pola milijuna dinara, Pred­
vođeno- je da ae do 1„ m aja beto­
nira jod toliko oeste. (O. J.)

SVE VISE LEŽAJA
U KUĆNOJ RADINOSTI
Sve više domaćinstava na op­

ćini Tijesno vrši pripreme za pri­
jem gostiju. Prema prošlo- 
dišnjim podacima područje 
ove općine raspolagalo je s 
nešto više od 2500 ležaja u kuć­
noj radinosti. Predviđa se da će 
za, novu turističku sezonu biti 
spremno blizu 1000 soba s nešto 
više od. 2900 ležaja. Od toga bro­
ja gotovo polovina otpada na 
Miurter, dok Betina i Pirovac i- 
maju nešto oko 250 kreveta, a o- 
statak posjeduje Tijesno. Osniva­
njem Turističkog društva u Je­
zerima, smatra se da će i ovo 
mjesto raspolagati a oko 100 kre­
veta, u kućnoj radinosti. (O. J.)

U JEZERIMA OSNOVANO 
TURISTIČKO DRUŠTVO 
Nedavno je u Jezerima osno­

vano Turističko društvo u kojem 
je dosad učlanjeno četrdesetak 
mještana. Na osnivačkoj skupšti­
ni već su postavljeni i prvi pla- 
novi rada. Jedan od prvih zada­
taka društva za novu turističku 
sezonu je uljepšavani,e mjesta, u- 
ređenje kupališta i završetak ra­
dova . na. cesti Jezera—Tijesno. 
Danas na općini Tijesno postoji 
pet turističkih društava.

(O. J.)

Sportski susreti kninskih 
ir drniških učenika

Zalaganjem vrijednih nastav­
nika za fizički odgoj Vjere Pez- 
■dire -i* Knina i  Baška Beadera iz 
Drniša sportski susreti' njihovih 
učenika,, započeti prije dvije j go- 
dtne. nastovljaju se i u  ovoj škol­
skoj godini, Učenici j učenice Os­
novne škole iz Knina gostovali 
su prošle srijede u Drnišu, i  omje- 
rik,-svoje športske snage sa  svo­
jim vršnjacima u rukometu, "gra­
ničarima« i  nogemetu. Iz susreta 
su kao pobjednici izašle kninske 
učenice i drniški učenici,
, U. , rukometu ,$u učenice iz Kni- 
na. zasluženo .pobijedile svoje dr­
niške drugarice, koje su se, u- 
glavnom, ograničile na čvrstu od- 
branu, s. minimalnim rezultatom 
J.:() (l;0), Mnoge oštre udarce na 
SVOja vrata uspješno je zadržala 
vrlo‘ dobra vratarica domaćih. 
Cveta Cvetković. Dinamična igra 
Učenika u istoj- sportskoj grani 
završila, se uvjerljivom pobjedom

mladih Drniš ama s rezultatom 16:9 
(8:4). Malobrojni gledaoci su sa 
zadovoljstvom pratili snažne u- 
daroe Vukičevića, strijelca veći­
ne zgoditaka domaćih. U igri 
-graničara« zasluženo su pobije­
dile gošće iz Knina. Nogometna 
utakmica završila se pobjedom 
domaćih igraća.s, 4:1 (1:1). Zgo­
ditke- su za. Drniš postigli M. 
Rnjak 3 j  S. Vukušić, a  za uče­
nike iz Knina S. Živković.

Susrete u rukometu dobro su 
.vodili Boško Bgader i, Vjeko Bra- 
ica, a nogometnu utakmicu ptrof, 
Dušan Kovačević. 
ic Željeli bismo da se sportska 
.susreti učenika ne smatraju -in­
teresnom sferom«, samo nastav­
nika za fizički odgoj, nego da 
ioni postanu domena svih- člano­
va nastavničkog vijeća, jar će ta­
ko taj predmet najprije i u djelu 
-j- a  ne samo na riječima — po­
stati -ravan među ravnima«, (c)

ni su i dalje radila. Požrtvovan© ii 
bez ograničenja. Svaikd sat slobo­
dnog vremena iskorišten je za i 
kopanje jama za stupove. A one! 
su »nicale« jedna po jedina. Tada, 
su došle na red d transforimaitor- 
ska kućice. Za čitave, srednje 
Kcnjevrate njih je trebalo neko­
liko.
■ — . Lako je., njih sagraditi, sa­
mo ikad -bismo imali cement — 
govorili su Konjevraćami. Odgo­
vorni organi Narodnog odbora 
općine dodijelili su novčanu po­
moć. Nabavljen je potreban ma­
terijal i kućice za smještaj trans-: 
fonmaltora bile su završene za 
nekoliko dana. Nedugo zatim i 
Električno poduzeće u Šibeniku 
dodijelilo je dva transformatora 
za minimalna novčana sredstva. - 
Pomoć u materijalu, alatu i osta­
lom dodijelile su i Tvornica alu­
minija u Lozovcu, TLM »Boris 
Kidrić«, tvornica teikstila »Ja- 
dramlka«, »Gradski vodovod« i o- 
s-tali. Sada je već bulo lako. Bni- 
•kupljendm novčanim sredstvima 
i pomoći općinskih organa na­
bavljeni su stupovi, veći dio žice 
i  ostali potreban materijal. Posao 
se, .barem za srednje Konjevrate, 
priveo kraju. Dolazak električne 
energije nije se dugo čekao. Pro­
šle godine na Dan Republike na' 
svečan naćim pušten je u rad pr­
vi transformator. Toga dana za-; 
sjale su prve žarulje u Cvrijevu 
i Badžinima. Ostala sela u Ko- 
njevratima (a mjdih ima oko de­
setak) još uvijek rade na elektri­
fikaciji. Većina njih postavila 
je električne vodove u  mjestima, 
tako da će, čim nekolicina sela 
obavi neke manje, još nedovrše­
ne .-radove, dobiti svjetlo.

Međutim, neka sela nisu osta~! 
la samo ma teme. Tako mpr. mje­
štani Gradine već duže vrijeme 
rade. na izgradnji vodovoda u 
dužini od preko 2,5 kilometra. 
Jer djevojke iz Gradine znaju 
kako je za vrijeme sugnih ljet­
nih dana pješački u Lozovac ili 
na slapove Krike. Cijevi, potre­
ban alat i stručnu radnu snagu 
dodijelio je »Gradski vodovod« u 
Šibeniku. Rladovi dobro napre­
duju. Gnađinjani su najveći diio 
slobodnog vremena posvetili tom 
poslu. A kako i  ne bi ikad se sa­

mo sjeti koliko je izgubljen© 
dragocjenog vremena, da bi se iu 
ljetnim danima došlo do vode, 
kad se sjete koliko je . tada dra­
gocjena svaka kap.

Upoiredo s kopanjem kanala 
za vodovodne cijevi. Graiddnjlami 
su prišli i izgradnji spomen - 
ploče palim borcima i žrtvama 
fašisti,čfcog terora. Spcmen-Ploča 
nalazit će sa na stupovima i bit 
će jedna oid najljepših objekata 
itakove vrste na području kotara. 
Za sve te radove mještani su o- 
siigurali dobrovoljnu radinu sna­
gu, d-clk su stručnu pomoć i ma­
terijal dodijelili privredne orga­
nizacije i organi narednih vlasti 
u Šibeniku. Također, oni su ne­
davno prišli i popravku seoskih 
putova u dužini od preko šest 
kilometara. Svaki mještanin od 
15 — 55 godina starosti (a takvih 
u Gradini ima oko 400) obavezao 
se dati' po tri nadnice. Do sada 
je samljeveno oko 150 kubniih 
metara kamena, dok će preosta­
lih 100 kiufondh metara koliko jte 
još potrebno, biti samljeveno o» 
viih dlana. DcoibdMoUi je dodijelilo 
građevno poduzeće »Izgradnja« u 
Šibeniku.

Gradim jami se nadaju da će na 
ovogodišnju Dan borca imati .tro­
struko slavlje: / dolazak električ­
ne energije, vode i otkrivanje 
spomonplače. M. Raidlalk * i

Podvig vatrogasaca Knina

POGINUO DJEČAK U MIR-
LOVIC POLJU
Prošlih idana u Mariović Polju 

dcgodila se teška nesreća u iko­
joj je izgubio život 12-godisnjd 
dječak Branko Ivčević Lutain. 
Naime, dok je dječak mirno spa­
vao u svojoj kući, odjednom, je 
počeo da tse ruši krov. Netom se 
probudio, dječak je odmah sko­
čio iz kreveta i potrčao prema 
vratima u  namjeri da izbjegne 
opasnost. U tem trenutku na gla­
vu mu je pala teška drvena gre­
da i na mjestu ga usmrtila. Kuća 
u kojoj je nastradali dječak sta­
novao nalazila se iu trošnom sta­
nju.

Nesreća je izazvala veliku ža­
lost ,u Mdrlovdć Polju i okolnim 
selima. (JP)

Prošle subote, nešto poslije dva 
sata popodne izbio je požar na 
kamionu 'koji je bio natovaren 
cisternom super-plavog benzina 
i sa još nekoliko bačava. Pozadi 
ovog nalazio se i drugi kamion 
•također pun bačava iako zapa­
ljivog goriva. Oba vozila bila su 
nakon preuzetog benzina parki­
rana u luikji između sltovarišta 
drvene građe, jedinog skladišta 
VP i objekata »Žitoprerade« i u 
blizini dviju pekara, mlina, pum- 
pne stanice i Tvornice vijaka.

Pri tome potrebno je odmah 
s obzirom, na pcimeniute objekte, 
ubuduće najstrože zabraniti za­
državanje kamiona natovarenih 
gorivom, jer se mogu dogoditi 
katastrofalne posljedice.

Kamioni su bili ostavljeni bez 
nadzora, a vozači Dragan Kiugal
i Ivan Voflpa, kao -i predstavnik 
Aiuitotransportnog poduzeća »U- 
na» iz Donjeg Lapca, otišli su u 
grad, kako su izjavili na ručak, 
odnosno po crvene zastavice, 
koje se stavljaju na vozila koja 
preveze zapaljivi materijal.

Izgleda da je iz prepune ci­
sterne curio benzin, a nije još 
objašnjeno kako se dsoureni ben­
zin zapalio i prenio na cister­
nu. Svakako izbio je jaki pd- 
žar na ventilu cisterne. Istovre­
meno od užarivanja, zagrijala su 
se bačve koje su eksplozijama 
još više pojačale požar. Prijetila

je opasnost da plamen zahvati 
gorivo i na drugom kamionu.

Na znak uzbune odmah su va­
trogasci DVD u Kninu kojima su 
došli u pomoć željeznički va­
trogasci, pripadnici JNA.

Gašenje ovog opasnog požara 
bilo je upravo dramatično. Po ci­
jenu vlastitih života kninski va­
trogasci i drugi koji su dm .po­
magali pokazali isu veliko zala­
ganje i nesebično požrtvovanje.

Pod razbukt-alom stihijom po­
žara igrupa vatrogasaca željez­
ničara uspjela je sve onako vre­
le bačve benzina istovariti iz 
drugog kamiona, a sauno vozilo 
odgurati nazad.

Kamion sa zapaljenom cister­
nom ipckušai© se pomoću drugog 
kamiona izvući na ‘glavnu cestu, 
ali taj pokušaj nije uspio.

Nakon toga šofer kninskog 
poduzeća »Krika« Guirko - Bela, 
bez obzira na opasnost ikoja je 
prijetila njemu i članovima DVD 
iuš;ao je u  kabinu, upalio motor 
i kamion sa cisternom iz koje je
1 dalja auktao plamen, uspio je 
pokrenuti i izvesti ga na cestu.

Na kraju nakon jednog sata i 
po požar je ugašen.

I pored toga tt‘|© tse spasila 
dosta goriva u cisterni i u  bač­
vama, požarom jie pričinjena šte­
ta na gorivu i kamionima od oko
2 milijuna dinara.

Osim nešto izgorene ograde 
skladišta drveta na drugim obje­
ktima u blizina nije 'bilo nikakve 
štete, kao mi ljudskih žrtava, o- 
siiim povreda lakše prirode kod 
nekih gusioca požara.

Rukovodilac akcije gašenja 
bio je Branko Petojevdč, član 
DVD Knin.

Predsjednik kninske općine 
Mirko Sinobad zbog uspješno (iz­
vedene intervencije, na licu mje­
sta odao je priznanje ekipi knin­
skih vatrogasaca, kao i ostalim 
učesnicima. Slično priznanje odao 
je preč^ttavniikj (Kotarskog Ivaitroiga- 
snog saveza Šibenik koji se tog 
dana našao u Kninu i  bio na 
mjestu požara.

Ovom prilikom potrebno je d- 
staiknuti da kninsko DVD još ni­
je dobilo »Komet« mlaznicu za 
dobivanje zračne pjene. Ona jie 
davno naručena. Novi vatrogasni 
auto treba takav uređaj. A da se 
nailazio prilikom pomenutog po­
žara intervencija gašenja bila bi 
još brža. Stoga treba poduzeti 
hitne mjere da se omogući dobi­
vanje »Kcimet« mlazndee.

Smatramo također potrebnim 
da komuna i privredne organiza­
cije kninskog područja odvoje iz­
vjesna sredstva za bodjiu tehnič­
ku opremljenost vatrogasne jedi­
nice. To je iu interesu društvene 
imovine i svih građana, (m)

KRIVI NOVCI — UBICA U- 
— TRAGIČAN SVRŠETAK JED- 

JOŠ NIJE RASVIJETLJEN

Nadcon u b ljstva  
F ran e G o ja n o v ić a
f- .c - , ^  rtoc ; n u - ' “ ‘

GOJANOVIĆA JE UBIO ANTE KLARlC. — JESU LI SVEMU 
HAPŠEN u  RIJECI — TEŽAK POSAO PRED ISLJEDNICIMA 
NOG PRIJATELJSTVA IZ DJETINJSTVA — MOTIV UBISTVA

1 Piya vijest 9, vibdstvu, špfera. Frape Gojanovića, koja je ne- vot« po gradovima Hrvatskog pri-: 
davno stigla do naših građana, bila je obavijena velom tajan- morja i Istre. U riječkom hotelu 
stveneeb. Vijest je, kdlala -gradom, širila se i poprimala razne ob- »-Neboder« Ante Klarić, jer on 
like. Ljudi nisu vjerovali da bi se nešto tako. moglo dogoditi', je ubojica, bančio je i razbijao. 
A kada »u počele stizati škrte., pojedinosti, kada se dočulo da je -Slavio« svoj neljudski i krimi- 
Gojanovića ubio naš sugrađanin, i  njegov prijatelj iz djetinjstva nalni postupak. Sutradan jo pco- 
Ante Klarić, zločin je uzbudio građane. Kako je tekao događaj? slijedio za Piulu, da hi se ponovo

vratio u Rijeku, gdje je odsjeoTRAGOVI VODE U RIJEKU

Pojedinosti o zločinu
S P I

ItoRTAV <?OViJDK 
U KAMtONU '
Ispod gradskih bedema u Za­

drtu bio Je--parkiran jedan kami-

Neke indicije ipak su postojale 
Telefonski razgovori nešto su ot­
krili, Utvrđeno je da je ubijeni 

oa,. Njekpbte ; šetača' vojnika su Frane Gojanović, šofer poduzeća 
prirnjjatili da se u kabini kamio­
na -u dpsta neprirodnom položaju 
nalazi vozač. Priskočili • su do, ka- 
nuenav p ri Virili u. kabinu, i za-

kod jedne žene. Međutim, tom 
-slatkom životu« došao je kraj. 
U isubota, 31. craujkai, uhaipšen je, 
a sutradan sproveden u Zadar.

TKO JE ANTE KLARIĆ?
Od prošle godine bio je zapo-- 

slen u zagrebačkom poduzeću 
-Slaviatrans«. Oženjen je- i ima

Avtokočeyja«. iz Ljubljane, ro­
đeni u Šibeniku 1935. godine. U- 
pućeni su službeni organi pre­
ma Rijeci. Tlragailo se za svakom

Stali od" iznenađenja. Pokraj vo- pojedinošću. Jer sve i one na oko sina kojemu su dvije godine. No,
laoa- je  ležao mrtav čovjek. Od- sitne sitvari. mogle su mnogo to- sve to nije utjecalo na njegovu
msfrdSU otrčali do jnilicijske Sta- ga razjasniti. Nastala je prava nemirnu i nestalnu prirodu. Po-
ntoe i sve-ispričali. Od toga časa utrka s vremenom. I dok se o svi- rodica je za njega bila zadnja
počela jg istraga- capom i podmuklom. Ubdstvu još stvar. O njoj se nije mnogo bri-

uvijek naširoko prepričavalo, vri- nuo. Prošle godine pobjegao je iz kilometara. Gojanović je nasto- 
i TRCO,, JE PStCA? jedni službenica Odjela unutraš- zemlje, ab je na ženinu inter- jao u svakoj prilici pomoći svom

našli pred jed- *  « Zadru, povezani venciju ^ e n .  od tada je živio iZ djettojstva’ m ani°Isljednici Su s e ___ _ ,___ ___ .
nim -nesvakidašnjim i prilično ®a- svojim kolegama . u drugim 
zametenim slučajem, Prije svega gradovima, ubrzo su naišli na 
trebalo- je, ijtvrdjti identitet ubi- pravi trag. Tačno nakon osam da- 
Jano& A tko ga Je ubio? Koji su raSvijetljen je 
raolozi nagnali ubojicu na takav ..- - novac«.

»slučaj Goja-

HAPSENJE UBOJICE

stva.
PONOVNI SUSRET
Pred oko mjesec i po ponovo 

su se-susreli. Klarić je Frani Go- 
U- vrijeme dok su organi umu- janoviću ispričao sve o sebi i o- 

negdje drugdje?' Nekih opipljivih trašnjih poslova još uvijek tra- voga je to potaklo da mu ponu- 
dokaza nije bilo. Moglo se samo gali da bd utvrdili identitet ubo- di svoju pomoć. Od tada su sku- 
pretpostavljati. ' ; jioe,' an je provodio -slatki ži- pa. Kamionom su prošli stotine

svirep ipostupak? Sto- se sve iza 
togakri'jo? Kada je, na ikoja način i 
gdje počinje zločin ? Da li se do­
gađaj zbio tu pod bedemima ili

ga je, oblačio, i nastojao mu na» 
od nestalne zarade. On i Goja- gj zaposlenje u svom poduzeću, 
nović bili su prijatelji iz djetinj- Možda bi mu to i pošlo za ru­

kom, da nije došlo do događaja 
koji je prekinuo mladi život ve-

Frane Gojanović i kamion iu! kojem je nađen mrtav
zaustavio kola i pošao u jednu tr­
govinu. Klarić je to iskoristio, pa 
je iz Franinog kaputa — koji je 
ostao u kabini — izvukao revol­
ver. Kad se Frane vratio prepu­
stio je volan Anti, koji je mimo 
vozio sve do neutvrđenog mjesta 
- oko pedesetak kilometara od 

Zadra. Tada je zaustavio vozilo 
i izašao rekavši Framj da ide po­
gledati teret. Izašao je i repetirao 
revolver. Vratio se i s vrata is­
palio metak u-prijatelja, koji je 
sjedio u kabini i gledao u prav­
cu vožnje. Videći da je Frane mr-

selog i dobroćudnog Gojanovića.
KAKO JE DOŠLO DO 
UBISTVA?
Iz Rijeke prema Splitu krenuli 

su 24. ožujka ove godine. Do Se- 
nja je vozio Frane. U Senju je

tav, Klarić je odjednom upalio 
motor i nastavio vožnju prema 
Zadru gdje je stigao u subotu 
oko 21 sat. Parkirao je  kamion 
na obali j izašao u grad gdje je 
ostao sve do. nedjelje ujutro, ka­
da je otputovao u Rijeku.

KLARlC PRIZNAJE ZLOĆIN
U toli u istrage Ante Klarić je 

priznao svoje' nedjelo. Ne bi mu 
pomoglo ni poricanje jer je na 
ruci imao sat ubijenog Frane, a 
uz njega je nađen i revolver ko­
jim je  ubijen Gojanović. Utvr­
đeno je i to da je u Puli za bo­
nove za benzin zamijenio barira- 
ni čak na 50 tisuća dinara, koji 
je ubijeni Gojanović dobio u po­
duzeću. U toku istrage Klarić je 
jBjavio da je prijatelja ubio zbog 
toga »što je stalno i  mnogo vikao 
na njega«. . To je, međutim, veo­
ma teško povjerovati, jer je či­
njenica da je Klarić opljačkao 
ubijenoga Neke indicije govore 
da je Gojanović imao kod sebe 
i veću svotu novca koja, među­
tim, ndrje pronađena.

TEŽAK ZADATAK
ISLJEDNIKA
Hapšenje Ante Klarića, 27. go­

dišnjeg ubice, nakon samo neko­
liko. dana, velik je  uspjeh organa 
unutrašnjih poslova u Zadru. Me­
đutim, pred njima stoji teški za­
datak. Istraga još traje, jer tre­
ba ustanoviti motive ubistva. Do 
toga će zacijelo d doći idućih da­
na.
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fo fo -k  romska Privredne organizacije trebale bi učestvovati 
u financiranju šibenskih stručnih škola

Istina je da nemamo dovoljno sportskih igrališta mi terena za 
igru i razonodu djece. Stega nije slučaj da nam djeca u tu svr­
hu kcirđsite ii prostore koji imaju saviiim drugu namjenu. Igranje 
loptam na Trgu Republike ne predstavlja nikalkcvu rijetkost, 
pa smo već naviknuti da ovakve -prti zore svakodnevno promatra­
mo. Ne samo da ovo narušava ambijent, već prestaivlja d stalnu 
opasnost za stakla na Vijećnici.

11-godišnji učenik prevezen 
u Ljubljanu na liječenje

Uz pomoć uprave šibenske bol­
nice i Jugoslavenske ratne mor­
narice u Šibeniku je  krajem pro­
šlog tjedna aterirao hidroavion, 
kojim je  prevezen u Ljubljanu 
fcra daljnje liječenje 11-godišnji 
Goran, sin Špire Milete, šofera iz 
Šibenika. Goran je prilikom pa­
da na željezničkoj stanici teže

povrijedio neke unutrašnje orga­
ne. Kirurškom intervencijom od­
stranjen mu je  bubreg i slezena. 
Da ne bi nastupile eventualne 
komplikacije, mališan je  hitno 
otpremljen u Ljubljanu, gdje će 
liječenje biti nastavljeno presađi­
vanjem umjetnog bubrega.

KAZALIŠNI SAVJET KAZALIŠTA MLADIH ŠIBENIK

za popunu slijedećih radnih mjesta
1. JEDNOG BALETNOG PEDAGOGA
2. JEDNOG FOLKLORNOG KOREOGRAFA
3. TAJNIKA KAZALIŠTA

Uvjeti: odgovarajuća školska sprema i najmanje 3 godine 
prakse.

Plaće po zakonu o plaćama .javnih službenika i umjetnič­
kog osoblja. Umjetnički dodatak d položajna plaća po dogo-' 
voru.

Molbe s kratkom biografijom i podacima o kretanju u 
službi dostaviti do 25. IV 1962. 'godine Kazališnom savjetu ka­
zališta mladih Šibenik.

uvijek nije ni dotaknuta: trebalo 
bi ispitati u kolikoj bi mjeri pri­
vredne organizacije bile voljne 
da učestvuju u financiranju sred­
nje tehničke škole. Jedan još u- 
vijek svjež prim jer nagoni na po­
misao da bi se baš tu moglo mno­
go više učiniti. Riječ je, naime, 
o Školi učenika u  trgovini koje 
je financiranje .preuzela na sebe 
Trgovinska komora.

S tim  je  u uskoj vezi i rad  dvi­
ju postojećih srednjih škola — 
Škole učenika u privredi i Me- 
talurško-tehnološke škole. Iako 
se svršeni učenici tih dviju škola 
gotovo isključivo zapošljavaju u 
privrednim organizacijama u ši­
benskoj općini, dosad ni jedno 
poduzeće nije n a  sebe preuzelo 
ni najmanju obavezu za finan­
ciranje tih  škola. Kada bi do to­
ga došlo, a ne može se tvrditi da 
tako ne bi moglo biti, riješio bi 
se dijelom problem nastavljanja 
školovanja učenika koji su za­
vršili osnovnu školu, a  uporedo s 
tim namaknula bi se sredstva za 
saniranje ne tako zavidne situa- 
acije u  školama prvog i drugog 
stupnja u  šibenskoj komuni.

Sve su to  stvari o K kojima. ~bi 
trebalo . ozbiljno misliti. Is tin^  
u posljednje vrijem e u tom  smi­
slu i učinjeni su neki koraci, ko-: 
ji će, ne sum njam o;u to, pomoći 
da se danas veoma . aktuelni, -i 
bez uveličavanja akutni proble­
mi nastavljanja školovanja svr­
šenih učenika osnovnih škola što 
prije, jednostavnije, svrsishodnije 
i lakše riješi.

A da će iznalaženja najboljeg 
puta mnogo ovisiti o zrelosti i 
stupnju društvene odgovornosti 
upravljača u našim privrednim 
organizacijama nije potrebno ni 
naglašavati. A što se nas tiče u- 
vjereni smo da će se stvar rije­
šiti na opće zadovoljstvo. <B)

Uz 25-godišnjicu pogibije 
Krste Ljubičica

Proljeće je undšlo u veliki grad 
u ikome su se r  as cvale voćke po 
vrtovima i počelo zeleniti iu ale­
jama.

Tako i'sto budila se priroda i u 
Okolici malog gradića pod Dina­
rom. Krka je žuibomiia i  'lagano 
promicala između obala u  blizini 
kuće studenta Krste Ljubičica 
koji se nalazio u  Zagrebu.

Jednog takvog proljetnog da­
na, pred 25 godina, organizirana 
grupa klerofašista bodežima je 
zaustavila kucanje jedinog ple­
menitog srca.

Postojeća dokument o tome 
svjedoči li ^oviciri: i>*14. travnja 
1937, iu 12 sati. Mjesto ubitstva: 
Zagreb, Studentski dom. Uzrok 
smrti: uhoiđma rana srca sa krva­
renjem«.

Izvršioca tog strašnog zločina 
bili su poznati frankovci: Grga 
Freš, Franjo Nevustdć, Slavko Ka­
štelan, Turatdć, Sažonić i Jelić.

Krsto Ljuibičić bio je istaknuta 
omladinac, •zadojen naprednim 
idejama, aktivni politički radnik 
koji je  dosljedno izvršavao par­
tijske zadatke i  vodio beskom­
promisnu borbu protiv, frankova­
ca i  ostalih reakcionarnih grupa. 
Njegovo djelovanje bilo je  zapa­
ženo u Zagrebu, na Sveučilištu, 
u  Kninu i okolici, gdje je  po-

Nad otvorenim grobom govo­
rila su istaknuti studenti, a od 
Kniinjana i Ive Marfcinovič, obu­
ćarski radnik.

Povodom smrti Krste Ljubiči­
ca štampan je  spomen-letak, o- 
hnuibljen crnim okvirom. Pod sli­
kom koja je izrađena po onoj 
sa Kir&tina Indeksa, pisalo je: 
_ »Krste Ljubiičać student prava 
četvrte godine, borac za demo­
kratske slobode, pao je u  Stu­
dentskom domu kao žrtva faši­
stičkog terora 14. aprila 1937.«

Roditeljima palog omladinca- 
revolucaonara upućena je Knji­
ga siaučešća sa hiljadama potpi­
sa radnika, studenata, seljaka, 
kulturnih radnika i  javnih pro­
fesija. U zaglavlju knjige stoji: 
»Duboko dirnuti - vašom nesre­
ćom koju smatramo nesrećom 
čitavog hrvatskog naroda i ogor­
čeni odvratnim zločinom, faši­
stičkih ubojica, izražavamo vam 
saučešće«. Između mnogih tih 
potpisa nalaze se imena Vladimi­
ra  Bakairića, Ognjena Priče, Ste- 
-vanai.-Galog^že, fpa,v!ja/ Gpflgootfća, 
Maksa Babe, Bernot (Tomšdć) Vi­
de, Sergeja , Krajigera,, ićldilje 
Šentjuirc, Vaše Bogdanova, Lea 
Matesa, kipara Augustdnčdća, Vje- 
koslava - A frića. i  mnogiih drugih.

»Nenarodnih, reakcionarni d ne- 
k jltu rn i elementi, razbojnici, Iko­
ji prebijaju hrvatske omladince,

*kad oni kliču demokraciji —• to 
su ubace mladog sina hrvatskog 
naroda i  našeg druga Krste Lju­
bici ća«, pisao je, tada, u  beograd­
skom »Studentu« ivo Lola Ribar. 
Nastavljajući dalje, L o la-je  na­
pisao i ove retke:
- »U ovim sudbonosnim trenuci­
m a koje preživljava vaše sveuči­
lište, u  trenucima koji im a da 
odluče da li će n a  njem/u sjati 
luč kulture i znanja aii će je  fa­
šizam utrnuti, znajte hrvatski 
omladinci, da mi beogradski stu­
denti nećemo propuštati ništa, što 
bi moglo da pomogne vašoj p ra­
vednoj borbi za stvar zajednič­
kih nam  ciljeva«.
»Borbeni lik  Krste LjubdčiĆa O- 

fcupdo je mase naprednih stude­
nata, a  njegova sm rt bila je 
upozorenje i poziv na  uzbunu 
svim narodima Jugoslavije, a  o- 
sobdito hrvatskom narodu«, pisao 
je »Vjesnik« 1945. godine povo­
dom osanogodlšnjdce smrti ovog 
prerano palog borca.

godišnjfce sm rti Krste. LjubdČd- 
ća širom naše zemlje, a  pogotovo 
u  Zagrebu, Zadru i  Kninu b it će 
priređeni komemoratan/vi skupo­
vi, a  n a  njegov grob na knin­
skom groblju -bit će položeni 
vijenci. <m)

Problemi školstva na području šibenske općine raznoliki su 
i njihovo rješavanje nije nimalo jednostavno. Dok s jedne strane 
stalni priliv učenika sili na otvaranje nekih novih škola drugog 
stupnja, na drugoj strani opat lijmamo činjenicu da one već po­
stojeće rade s ograničenim materi jalnim sredstvima, u  nepmiklad- 
.nim prostorijama i s nedovoljno stručnog kadra. Ta dilema, ne 
'od jučer i ne tako bezazlena, tema je o kojoj' se u posljednje vri­
jeme veoma mnogo govori.

U subotu j© .u velikoj dvorani Društvenog doma otvoren-a iz­
ložba slikara - amatera Raidoja Novaka. Na izložbi je prikazano 
oko trideset akvarela i nekoliko crteža. U prisustvu javnih i kul­
turnih radnika .izložbu je otvorio predsjednik Savjeta za kulturu 
NO općine profesor Ivo Livako vic.

Prošlog tjedna otputovala je 
na 10-dnevnu ekskurziju u  Grčku 
grupa cd 17 studenata Pedagoške 
ekađemije iz Šibenika. Eksjkurzi- 
sti će posjetiti glavna turistička 
d historijska mjesta u Grčkoj. O- 
vo putovanje poslužit će studen­
tim a za njihov kasniji nad -u hi- 
stoirijisikim grupama. Izletnike 
predvode profesori Frane Duj- 
.mović i Tomislav Brak.

m m š i i
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Operativna obala poduzeća »Luka« Šibenik već je  duže vri­
jeme stalno zauzeta, pa se u  nedostatku vezova brodovi mo­
raju  sidiniti u luci, zbog čega nastaju znatne m aterijalne štete. 
Da bi se to donekle izibjeglo potrebno je  bar donekle istovariti 
teret u manjoj količina, dok se ne oslobodi koja vez. Na slici: 
Brod »Transwrren« sa 17.009 tona pšenice na sidrištu. (J. Č.)

Svi se slažu da bi Šibeniku bi­
la potrebna još jedna srednja ško­
la. U prilog tome govori činjeni­
ca da će ove školske godine tri 
tisuće učenika završiti osnovnu 
školu na teritoriju kotara, a  ka­
paciteti 'postojećih škola drugog 
stupnja za prvi razred su oko 
1590 učenika. Kamo s ostalima? 
Bilo je  prijedloga da se otvor] je­
dna srednja tehnička škola. Sa­
mo, i th se javljaju izvjesni pro­
blemi. Naime, treba računati ko­
like su sadašnje i buduće potre­
be za takvim stručnim kadrom. 
Da li će učenici poslije svršetka 
školovanja moći naći zaposlenje 
u privrednim organizacijama ši­
benskog industrijskog bazena? 
Neće li se nakon nekoliko gene­
racija poduzeća »zasititi« .tehni­
čara koji završe tu  školu?

Ali ako i dođe do otvaranja 
srednje tehničke škole — je r je­
dino ona dolazi u obzir — name­
će se pitanje odakle i kako fi­
nancirati rad  te škole. Materi­
jalnih sredstava za sada nema, a 
nije vjerovati ni da će ih usko­
ro biti više. Istina, u novoformi­
ran] Fond za školstvo slit će še 
oko 50 milijuna dinara, a l i . ne 
treba zaboraviti ni stanje u ko­
jem se sada nalaze postojeće ši­
benske srednje škole. Postavlja 
se sasvim opravdano pitanje da 
li ima smisla otvarat] novu ško­
lu, a ove sadašnje ostaviti da ra ­
de u manje-više teškim uvjetima.

Međutim, jedna stvar dosad još

Iz murterske zadruge

Vidni
rezultati

■ Zadruga je u 1957. godini ima­
la 7 cibiriačiunisikih jedinica i ostva­
rila je promet od 04,5. milijuna 
cfeaira. U prošloj godini broj o- 
bračuinskilh jedinica pepeo se na 
12, dok je bruto promet iznosio 
14G milijuna dinara. Glavni dio 
prometa ostvaren jie u  trgovini i 
ugostiteljstvu, te onim privred­
nim djelaitnositnima koje siu uisko 
povezane s prilivom turista.

U prošloj godini je i uljaima 
ove zadruge vrlo uispješno po­
slovala. U roku od 5*0 dana, u- 
ljairoa je preradila preko 20 va­
gona masima i ostvarila promet 
od gotovo 4 milijuna dinara. U- 
buduće, kako izjavljuju ruko­
vodioci zadruge, poklonit će se 
•posebna pažnja -radu ove uljam e 
da bi on bio što kvaHteibnajd. 
Predviđa se i nabavka moderne 
opreme, sa separatom za proiz­
vodnju kvalitetnog ulja. Osim to­
ga, -ui jam a će u  idućoj godini ra­
diti na električni pogon.

Zadruga vodi brigu d o unapre­
đenju poljoprivrede. Tako su na­
ručene tri motorne prskalice, ko­
je će poslužiti za polijevanje m a­
slina proltdv štetočina. Predviđe­
na . je  nabavka još nekoliko p r­
skalica kako bi najjači proizvo­
đači ulja postigli ne samo kvan­
tno nego i kvaiitet tog važnog 
pirohrarnib-en-cg antikUa.

Zadruga u ovoj godini vrši 
pripreme u cilju proširenja svo­
je đjelaltmiositi. U tu svrhu zapo­
čelo je snasi:panje plićaka u .pre­
djelu Butina gdje će se izgraditi 
pogon za proizvodnje svih vrsta 
konopa.

Li lički radio, donosio d rasrt/urao 
ilegalne materijale, okupljao om­
ladinu, radnike i seljake, učio ih 
i pođsitioao na bombu.

Piro'ustaškl elementi znali su za 
njegov rad. Zato je bio na spisku 
mračnih sila ikojć su ga odlučile 
likvidirati.
■ Smrft Krste Ljubičica ogorčila 
je sve njegove drugove, sve pro­
gresivne ljude u čitavoj zemlji. 
To se najbolje Vidjelo prilikom 
ispraćaja njegovih posmrtnih o- 
stiataka. U pogrebnoj povorci i- 
šle siu u  zbijenim redovima hi­
ljade građana Zagreba, studena­
ta, radnika i pripadnika ostalih 
profesija. Napredni studenti po­
brinuli siu se za prevoz Kristina ti­
jela do Knina i njegovu sabra­
nu. Mnogo vijenaca iz mnogih 
krajeva položeno je na njegov o- 
dar. Do Knina su Krstu doprati­
li njegovi drugovi. Ostalima koji 
su putovali vlakom policija je 
zabranjivala izlazak iz vagona. I- 
pak mnogi su izmakli policiji a 
žandarima d učestvovala sabrani.

Smrtnosni udarac
TALIJANSKI FILM. REŽIJA: 
PAOLO HEUSCH

Ovo je  trebalo da bude kao 
neka (kritika prilika u  profesi­
onalnom boksu, koje - su često 
na dvdoi kriminala, kako su 
već mnogi slučajevi, naročito u  
Americi, pokazali. Da su se au­
tori čvrsto držali toga i stvar 
temeljiiito obradili1, iznoseći 
smjelije na površinu sjaj i bi­
jedu onih koji sport pretvara­
ju. iu zanat i  biznis, film bi si­
gurno bio daleko vrijednijd. A- 
lii, zahvaljujući melodramskim 
epizodama i skretanjim a na 
druge, sporedni je kolosijeke, o- 
štrica kritike se tupila, te  je 
i  krajnji efekat bio prilično 
blijed. Očito je da dobra ideja 
nije dospjela u  prave muke, ka­
ko u  pogledu scenarija, tako i 
režije. Glumačka trio  (Maunizdo 
Arena, Gicvanna Rabi i Ti'be- 
rio Mitri), sam pio sebi inače 
dosta dobar, potpuno se utopio 
u slabostima scenarija i režije.

Usred noći
AMERIČKI FILM. REŽIJA: 
DELBERT MANN

Kada se zna da je  scenardo 
napisao Paddy Chayevsky, sce­
narista »Mantija«, »Svadbeoiog 
ručka« i  »Momačke večeri«, da 
je .režiser DeLbert Marnn, reži­
ser »Mantija« i »Momačke ve­
čeri«, a  da glavnu ulogu tum a­
či veliki glumac Fredridk 
March, onda čovjek može biti 
siguran da je film vrijedno po­
gledati. I zaista, možda ne  u 
tolikoj mjeri kao u  ranijim  
filmovima, ali očekivane kvali­
tete su ipak tu. Payevsky se i 
ovdje bavi individualnim pro­

blemima običnih ljudi i  .preko 
njih ulazimo u  život pro­
sječnih američkih građana. Su­
kob između prohtjeva lične 
sreće i  konvencionalnih shva­
ćanja s  kojima je  ova kan fron­
ti ran a rješava se u  korist prve, 
jer ništa bije vrijedno koliko 
■biti sretan, m akar i  pod cije­
nu  apsurda, kakav je  bez sum­
nje ljubav između čovjeka od 
56 i žene od 24 godine. Režija 
Manna je  i ovog pulta savršeno 
tumačila ideje scenarija, nasto­
jeći da njegove teatarske sklo­
nosti prilagodi specifičnostima, 
filmskog izraza. Boljeg pomoć­
nika u  tome od Frediricka Mar-, 
eha teško je mogao naći. Nje-' 
govo saždvl javan je sa likom kojeg 
je .tumačio i ovog pulta je  pot­
puno. To je, međutim,' i Kim 
Novak. Ako kažemo da ju se  
moglo podnijeti, onda je  to  s  
obzirom na njene skromne spo­
sobnosti sasvim dovoljno.;

Prepušteni smrti
POLJSKI FILM REŽIJA: 
CZESLAW PETELSKI

Ovaj film opak nije zaslužio 
da već nakon drugog dana bu­
de skinut s .programa. Doduše 
u  njem u je svem račno.i teško 
a tek  n a  krajiu se probije jedna 
svjetlija zraka optimizma, ali 
je ipak uzbudljiv d u  stanju 
da nas zaokupi. Život je­
dne grupe ljudi u  fuslovdma ne­
prekidnog straha pred smrću’ 
u šumi poljskih planina^ u  tzv. 
»bazi umirućih uzrokuje niz 
sukoba ikoji su s  dosta smisla 
i osjećaja obrađeni, te  se mo­
že bez daljnjega reći- da omi 
koji su1 ga radili dobro poznaju 
filmski posao. Neke ' resrhini- 
scencije iz »Nadnice za sitrah« 
nam  se nameću, ali ne to liko . 
da bismo mu negirali original­
nost. Posebno su vrijedni paž­
n je izddferencdrand likovi, koji 
su glumački reljefno istaknuti, 
te i to  pridonosi dinamičnosti 
i ritmu zbog kojih uza sve te ­
žine film ipak ndje dosadan.
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Savjetovanje komunista industrije i zanatstva

slobodnih sredstavaUdruživanje
ŠilEM K KROZ TJEDAN

Srijedom u 7
JAVNA TRIBINA RADNIČKOG 

SVEUČILIŠTA
Srijeda', H. IV — SOCIOLOŠKI 

PROBLEMI RAZVITKA TEH­
NIKE. Predavač: potpukovnik 
Milan Miteđinović.

Srijeda, 18. IV — PSIHOLOŠKE 
OSNOVE POGREŠAKA RODI­
TELJA U ODGOJU DJECE. 
Predavač: prof. Ivo Tošić. 
Dvorana Društvenog doma. Po­
četak or 19 salti.

TRIBINA MLADIH
Utorak, 17. IV — KALENDAR 

JUČER, DANAS I SUTRA. 
Predavač: Domagoj Li vic. Dvo­
rana Društvenog doma. Poče­
tak u  19.30 sati.

KINEMATOGRAFI
»TESLA«: premijera španjol­

skog filma — VIRlDlANA (dio 
15; IV)
Premijera američkog filma u 
boji — JAGUAR GOSPODAR 
DŽUNGLE — (i«, do 19. IV) 

»20. APRILA«: premijera fran­
cuskog filma — ISTINA — (do 
15. IV)
Premijera sovjetskog filma — 
DRSKE PODVALE — (16.—17. 
IV)

DEŽURNE LJEKARNE
Do 19 IV — II narodna — Uli­

ca Bratstva d jedinstva.
Od 14—20. IV — I narodna — 

Ulica Božidara Petranovdća,

Matični ured
> ROĐENI
Vlatka, Josipa i Ane Badžim; 

Radojka, Ante i Svetdmfce Gra­
ciji; Dražen, Ndlknce i Dume 
Lambaša; Đuro, Ivanilšević Da- 
rinike; Ivan, Nike i Viče Bura- 
zer; Jaidre, Nikole i Ane Brčić; 
Jasenka1, Rilldpa i Žanke Skaro; 
Kseniia, Ive i Kate Čićin-Sain; 
Maksdm, Mile i Kanmele Ždvfco- 
•vić; Miiian, Milana i Ljubice 
Saonardžić; Dragan, Gliše i Vu- 
kosave Karabuva; Zoran, Vinka i 
Mirjane Sipanja; Ljubinfca, VanEca 
i Mirjane Špamjia; Jadram/ka, Ni­
kole i Danice Njegić; Lorianta, 
Ante i Antice Pingin; Meni, Ante 
1 Frane Billać d Krešimir, An­
đelka i Ivke Kuižić.

VJENČANI
Roš Miljutin, radiotelegjraifist - 

Mrčela Zdravika, domaćica; Ki- 
tigin Ante, metaloGtruiaar - Tro- 
šdć Anđelka, bolničarka; Žonja 
Ante, radnik — Svračak Marija, 
radnica.

UMRLI
Baranović Antula nođ. Žuber- 

ko-Paun, stara 92 god.; Barić Da­
ra  rod. Trošić, stara 63 god.; 
Tanjga Sava Jovana, star SI. god.; 
.Resfcuišić Vcmko pck. Ivana, 59 
•god.; Bukorcvič Josip pck. Dml- 
tra, star 71 goid. i Aras Perika 
rod. Gulin, stara 76 god.

Savjetovanje rukovodećeg aktiva komunista šibenske industri­
je i zanatstva; održano prošlog tjedna, pokazalo se kao vrlo ko­
ristan, dopunski oblik djelovanja i okupljanja komunista, a pose­
bno u vezi problema koji su tom prilikom tretirani
Razvitak ovog područja karak­

terizira veliki porast brutto pro­
izvoda i narednog dohotka, naro­
čito u  periodu od 1957. do 1961. 
godine i pored toga što su pla­
nom predviđene investicije u 
osnovne fondove realizirane sa 
svega 42,2 posto. Iz toga se da iz­
vući zaključak da su postignuta 
rezultati, pored ostalog,1 i plod 
boljeg korištenja raspoloživih 
proizvodnih kapaciteta i veće 
produktivnosti rada. Međutim, a-

strija »Krka«, .»Dane Rončević« i 
Drvni kombinat. Na savjetovanju 
je istaknuto da je intencija poli­
tičkih organa u komuni usmjere­
na na objedinjavanje slobodnih 
sredstava u pojedinim, razvije­
nijim privrednim organizacijama, 
jer i  komuna svojim iinvesticio- 
mrim fondom, koji se prosječno 
kreče cko 200 jniHSjuna godišnje, 
također nije u stanju interveni­
rati u svim slučajevima, gdje po­
stoje problemi financiran ja. Tim

miaiffize potvrđuju činjenicu da je više što kao posljedice općeg razvo- 
uspjeh mogao biti još veći, da ja postoje vrio akutni problemi in- 
ga pored subjektivnih faktora Jii- vestirani je u školstvo, turizam, ugo-

stSitefistvo, trgovinu, stambenu 
izgradnju t standard uopće. U 
slijedećem razdoblju od 5 godine 
u većim privrednim organizacija­
ma na području komune, poslije 
ispunjenja svih obaveza, ostat će 
neangažiranih, sredstava u  izno­
su od cko mSiijardu i po dinara. 
Prisutni komunisti, predstavnici 
mnogih radnih (kolektiva s po­
dručja i zanatstva dali su punu 
podršku programu slobodnih 
sredstava, koja će se od strane 
korisnika vraćati tim privrednim 
organizacijama pod inače .prizna­
tim uzancama. U diskusiji su 
pored ekonomskog značaia ovih 
zaključaka istaknuti d drugi, a  u

su umanjili visoki postotak istro­
šenost osnovnih sredstava u po­
jedinim industrijskim i zanat­
skim poduzećima i smanjena in­
vesticiona ulaganja kroz ovaj 
period. Petogodišnji plan pri­
vrednog razvitka Šibenske komu*- 
ne za razdoblje do 1965. godine 
predviđa (krupna ulaganja u  re­
konstrukciju i proširenje mnogih 
industrijskih i zanatskih 'kapaci­
teta, a posebno jačanje aluminij­
ske i prerađivačke industrije ba­
zirane na aluminijskoj, rekon­
strukciju tekstilne i prehrambene 
industrije. Ukupna predviđena u- 
laganja kreću se cko 9,5 miiifijar- 
di dinara'.

Čin jenica je, međutim, da na 
području komune postoje neke 
privredne organizacije koje nisu 
u stanju da vlastitim sredstvima 
osiguraju dobdjanje potrebnih 
zajmove za modernizaciju proiz­
vodnje. Među takve dolaze 
»Palk«, zatim »Jadranka«, Iodiu-

U drugom dijelu savjetovanja 
vodila se diskusija o rezultatima 
i; nedostacima riko djarade pra­
vilnika o raspodjeli prihoda u 
privrednim organizacijama. Izne- 
stemi su brojna primjeri primjene 
novih mjera u privredi, koji su, 
međutim, pokazali da su se one u 
dosita slučaja shvatile kroz eko­
nomske i stručne pokazatelje, a 
manje se vodilo računa o njiho­
voj društveno - političkoj sadr- 
žlini. Činjenica je da ni u jednoj 
privrednoj organizaciji neka ve­
ća prava odlučivanja sa dijelom 
ffcriđova za zamjenu osnovnih 
sredstava ili u  raspodjeli osobnih 
dohodaka, nisu prenesena na e- 
kenetmstoe jedinice. Dobdja se u- 
tisaik da centralni radnički sa­
vjeti teško prenose prava odlu­
čivanja na osnovne radne orga­

nizacije. Ovakvi stavovi doveli 
su do niza grešaka u proporcija­
ma raspodjele, tako da su doho­
ci rukovodećih kadrova u nekim 
poduzećima rasla nesrazmjerno 
brže od ostalih (kategorija zapo­
slenih. Osim tega, društveno-po- 
litičke organizacije u  dobrom 
dijelu poduzeća nisu išli na 'kva­
litativno upoznavanje zaposlenih 
sa sadržajem j značajem novih 
mjera a malo se radilo i na o- 
bjašhjavanjru ekonomskih i poli­
tičkih .prava i obaveza neposred­
nih proizvođača u novom načinu 
raspodijele. Takvu ocjenu potvr­
dila je, pored ostalog, a činjenica 
da je izostala svaka diskusija o 
radu na ideološko političkom dje­
lovanju iako je bila postavljena 
(kao posebna tačka dnevnog reda 
ovog savjetovanja; T. D.

15 godina postojanja „Rada t t

prvom redu ukazalo se na koriš- na rastuće potrebe ne samo u Ši-

Ovih dana navršilo se 15 go- me i proširujući postojeće kapa- Od svog osnutka do danas, gra­
dina otkako je  u Šibeniku osno- citete. I dalje razvijajući se po- đevno poduzeće »Rad« izvršilo je 
vano građevinsko poduzeće »Rad«, nekoliko pogana, poradilo na me- raznih građevinskih radova u vri- 
U prvoj godini svoga djelovanja duzeće je u svom sastavu otvorilo jednost; od preko 2 milijarde i 
poduzeće je usmjerilo svoju ak- hanizaciji opreme na gradilištima 300 milijuna dinara, što pred- 
tivnost u pravcu rješavanja naj- i osjetno povećalo bruto produkt, stavlja krupan uspjeh ovog ko- 
akutnijih lokalnih problema, u Nakon uvođenja sistema radniČ- lektiva u njegovom nastojanju 
prvom redu na obnovi i izgrad- kog upravljanja poduzeće je osjet- <ja SVoju djelatnost usmjeri upta- 
nji svih vrsta objekata za potre- no povećalo svoju proizvodnost i ~ av<_, k a k o  su  to
be građana i komune. S obzirom tako stalo u red najjačih fcolek- vo u onom pra GU’ KaKo

nosit razvoja manjih, prerađivač- 
ikiih d uslužno zanatskih organiza­
cija za potrebe privrede, na sma­
njivanje pjrdiKhfca za zaposlenje 
u većim privrednim organizaci­
jama a dinugo.

beniku, kolektiv je pristupio iz­
gradnji i dru.gih objekata. Po­
red stambenih objekata, poduze­
će je gradilo i niz drugih javnih 
zgrada i komunalnih objekata. 
Boreći se sa nizom raznih prob­
lema, poduzeće je iz godine u go­
dinu sve više raslo i razvijalo se 
u jak radni kolektiv, istovreme­
no rješavajući kadrovske proble-

tiva ove vrste 
taru.

Šibenskom ko- diktirale potrebe’ naše komune i 
prilike u kojima je  djelovao.

Godišnja skupština Narodne glazbe

Glazba se pomlađuje

Započela izgradnja 
gradske klaonice

ir~
ZAHVALA

Povodom smrti naše drage su­
pruge, majke, bake, ipnaibafce, sve­
krve, tetke i zaove

SREĆKE TEŠULOV 
rođene MARIN

Izražavamo najveću zahvalnost 
(rodbini, prijateljima i znancima 
I svima onima koji su nam na 
bilo koji način izrazili saučešće 
4 ublažili našu 'bol.

Posebno se zahvaljujemo dru 
'Cirilu Đuhoviću, koji je nesebi­
čnim zalaganjem učinio sve da 
bi dragoj pokojnici ublažio boli.

Našu zahvalnost dugujemo sin­
dikalnoj podružnici poduzeća 
■»Dame Rončević«, nastavnicima i 
učenicima Trgovinske škole i Na­
stavničkom vijeću II osnovne 
škole na položenim vijencima i. 
sudjelovanju u ispraćaju naše 
drage pokojnice na vječni poči- 
:nak.

Ožalošćena obitelj 
TEŠULOV

U blizini tvornice lakih metala 
»Boris Kidrič« na Razinama za­
počela je gradnja klaonice, važ­
nog objekta za potrebe grada. Uz 
investicije od oko 100 milijima 
dinara klaonica će posjedovati 
suvremene uređaje. Radovi su po­
vjereni građevnom poduzeću »Iz­
gradnja«. Međutim, sredstva još 
nisu osigurana, ali se vjeruje da 
će uz pomoć Fonda za društveni 
standard i privrednih organizaci­
ja, posebno poduzeća »Mesopro- 
met« ovaj objekt biti dovršen u 
ugovorenom roku i. da će Šibenik 
konačno dobiti moderan objekt.

Istovremeno s gradnjom objek­
ta komunalna ustanova Gradska 
klaonica ulazi u četvrtu godinu 
svog postojanja. Osnovana prije 
tri godine ova ustanova se bori­
la s nizom teškoća. Mali, ali vri­
jedan kolektiv uspio je vlastitim 
snagama prebroditi mnoge 'te­
škoće. Ipak najveću prepreku za 

normalno odvijanje poslovanja

predstavlja sadašnji objekt klao­
nice. Izgrađen prije 80 godina, 
kada je Šibenik brojio tek oko 
12 hiljada stanovnika, ovaj objekt 
nije mogao odgovoriti današnjim 
potrebama. Rad u dotrajaloj zgra­
di i bez sanitarnih uređaja one­
mogućavao je da se ova ustano­
va razvije u  snažniji komunalni 
kolektiv. Uza sve to Gradska kla­
onica je za početak radova na o- 
vom objektu stavila na raspola­
ganje vlastita sredstva u vrijed­
nosti od 6 milijuna dinara. Za 
vrijeme trogodišnjeg djelovanja 
kolektiv je za nabavku vozila za 
prijevoz mesa i drugu opremu u- 
trošio čak 16 milijuna dinara, što 
dovoljno govorj sa koliko je oz­
biljnosti i zalaganja prionuo ovaj 
kolektiv da 'bi stvorio uvjete za 
bolji i uspješniji rad.

GODIŠNJA KONFERENCIJA 
OPĆINSKOG ODBORA 
DRUŠTVA »NAŠA DJECA»

Potrebne su 
predškolske ustanove

Na .godišnjoj (konferenciji Op­
ćinskog odbora đinuštva »Naša 
djeca« Šibenik, kojoj su pored 
dedagaita prisustvovali predsjed­
nik Općinskog odbora SSRN Jo­
sip Niinlić, predsjednik Općinskog 
kcmilteta Narodne omladine Anite 
Miilcševiić i potpredsjednik NO-a 
općine Nikola Cače, razmotreni 
su uspjesi i nedostaci ove organi­
zacije u triku protekle godine. 
Broind diskutanti iznijeti su neke 
probleme iz djelovanja organiza­
cije, na temelju čega su usvojeni 
određeni zaključci. Uočeno je da 
još uvijek velik broj predškol­
ske d'ece ne može biti primljen 
u odgovarajuće ustanove, naroči­
to one djece čiji au roditelji za­
posleni u privredi. Dosad je od' 
ciko 4900 mališanaj, koliko ih ima 
na šibenskoj općini, svega ciko 
550 uključeno u1 cibdaništa i vr­
tiće.

Prošlog tjedna održana je re- 
đlovna godišnja skupština šiben­
sko Narodne glazbe. U izvještaju 
i diskusija iznijeti su uspjesi i 
nedostaci u protekloj godini. U- 
natoč js'ltiboElimia koje su  se oči­
tovale u prvom redu u neredovi­
tom dolaženju na vježbe, šiben­
ska Naredna glazba zabilježila je 
dobre rezultate, naročito na pla­
nu pomlađivanja svojih članova. 
Konstatiramo je da najveći broj 
članova sačinjavaju mladi 
ljudi. Šibenska glazba 'konačno 
je rijegila jedan cd gorućih pro­
blema. Stani i dotrajali instru-

NEZGODA NA BRODU 
»TRANSVOREN«
Američki brod »Transvoren«, 

koji je s teretom od 17.200 tona 
uplovio u Šibenik, pretrpio je ve­
ću havariju. Pri ulazu u Šiben­
sku luku brod je udario u stije­
nu, tako da je izvjesna količina 
vode prodrla u jedan od njego­
vih skladišta. Računa se da će 
biti oštećeno oko 200 tona pše­
nice. Grupa ronilaca stigla je da 
bi utvrdila stepen oštećenja bro­
da.

memli zamijenjeni su novima. O- 
vaj kolektiv također uskoro oče­
kuje povoljno rješenje pitanja 
prostorija i opreme za smještaj 
instrumenata. Gl'azba je prošle 
godine priredila osam javnih 
nastupa, te tri nastupa zajedno 
sa tncgi'nsfccm Narodnom glaz­
bom. Osim s ovom glazbom pre­
poručeno je .proširiti suradnju1 i s 
ostalim limenim glazbama, po­
sebno sa splitskom, zadarskom, 
drniškom i vedićkem glazbom, u 
cilju izmjene iskustava.

Nakon usvojenih zaključaka za 
daljnji rad, izabran je novi upra­
vni i nadzorna obor. Za predsjed­
nica Narodne glazbe ponovo je 
izabran Iviša Baranović.

STIGLI PRVI TURISTI
Brodom »Orebić«, koji saobra­

ća na turističkoj liniji između 
Trsta i Pireja, stigla je u Šibe­
nik prva grupa cd 20 stranih tu­
rista. U ovoj grupi najviše je bi­
lo gostiju iz Zapadne Njemačke. 
Za vrijeme trosatnog zadržava­
nja gosti su posjetili slapove Kr- 
ke, a zatim su razgledali najvaž­
nije gradske kulturno-historijske 
znamenitosti.

OBAVIJEST
Narodna odbor općine Šibenik, preseljava se iz svojih do­

sadašnjih poslovnih prostorija u novu zgradu kod hotela 
»Jadran«.

PreseljBivtanjie ipe se vršiti i dana 13. i 14. travnja 1962., te 

se stoga u ove dane neće primati stranke.

eZivof nas
Šibenik je grad pun kontrasta. Zapravo, dz 

dlana u dan on sve to manje postaje. Danas se 
veoma rijetko mogu vidjeti konji zapregnuti u 
kola, i sve je manje Šibenčana koji negdje tamo 
u Bojicama iffi Vrpodju prevrću masne brazde. 
Da ulije epo nekoliko staraca s živopisnim kapi­
cama mekto bi se da ie ovdje oduvijek »evala« 
(industrija. Visoki dimnjaci tvornice u Crnici kao 
da su izbrisali onaj stari težački grad, u  Ikojemu 
se od pamtivijeka pilo dobro vino i u zbijenim 
'»tavernama« pjevale pjesme. I za tim vremenom 
nlilko d ne ža’li Kada upitate sijede starce što se 
na ovom proljetnom suncu grijaj uzduž čitave 
dive ili u maloj lučici kod Boca jednostavno će 
vam rećdc balo pa prošlo.

I u tom umiranju staroga žavd novu Šibenik. 
Bdjele se i niču nove kuće od Grmiće do Manda­
rine, »paraju« nebo prvi gradski neboderu na 
čvrstim, a na oko nesigurnim betonskim noga­
ma. Sive kućice gube se nekako u susjedstvu no­
vih zdanja, obojenih mekim prijatnim Pškasov- 
sfkrmn stilom.

Šibenik raste u visinu.
Raste i plete nove priče, svakidašnje i 

ljudske.
Eto, makom dugih raspra i starac Juraj na­

šao je svoje mjesto pod suncem. Na Trgu* Re­
publike, ispred katedrale počelo je postavljanje 
4.5 metra vfscfcog spomenika Jurju Dalmatincu, 
koji je s malim prekidima dugo radio na podi­
zah ju teg najznačajnijeg objekta dalmatinskog 
gpsićl'teljrtva 16. i 16. stoljeća. Nekad planirano 
mirenje zgrade Vidovič, 'koja se nalazi iza spo- 
mcrrlka tako .prestaje ibitd afkituelno. Kako će se 
urbanisti složiti s namjerama da se na području 
četiri bunara izgradi akvarij, nije teško pogoditi,

tim više što će i strogi konzervatori uporno 
braniti svoj .poznati stav.

Pripreme za ljetnu sezonu su već u toku Turisti­
čko je društvo održalo svoju godišnju skupštinu, 
održan je seminar za iznajmljivače soba, samo 
jedina stvar čudi ljude: što je to s 'klupama s 
rive. Nestale su negd'e riko Nove godine, rekoše 
da ih treba 'bojadisati, ali od tada je prošlo 
mnogo vremena i sve to moglo se u minu učiniti, 
ali Ikdiupa još nema. Koliko će ih se još dugo 
čekati ne zna se, ali bi svakako s tihi trebalo 
požuriti-, jer su na našoj lijepoj 'rivi zbilja po­
trebne.

Inače, prosvjetni problemi su opet aktualni 
(a kada nisu bili ?!). Prosvjetni radnici očekuju 
povišenje primanja za cko 20 posto, i vele da to 
i milje mnogo, jer su neke dnuge* karmine bile još 
damežljiiviije. £Do toga će svakako doći, a treba da 
dođe, samo ne treba zaboraviti i na školske ka­
binete i nedostatak učionica, jer će školska go­
dina .brao proći i svršeni osnovci tražiti da ih se 
priimi u gimnaziju ili ekonomsku ili bilo 'koju 
dmuigiu školu. A kako sada stvari stoje . . .

Što se prehrambeno - trgovačke strane tiče 
na prvi ipcgled reklo bi se da je sve u redu. Ali 
nije. Istina, prepravljaju se i ureduju neke pro­
davaonice, i sve ihi možda 'bolo dobro da nije — 
mesara. Na njih sie šibenske domaćice mnogo 
ljute. Nuje samo — Vele — da te neljubazno /po­
služuju, nego ponekad nestane i mesa. I čudi 
iih (kako se to već i u našem gradu' nije uvela 
prodaja mesa po pozicijama, kada su drugi gra­
dovi tu stvar već odavno rijiešilli. Kažu, kada bi 
tega -bdio mnogo bi što drugog oprostili mesari­
ma, pa i  to ako ponekad zakunu na vagi a vrate 
•kupca s obrazloženjem da nemaju traženog me­
sa, iako ispod banka baš toga i ama. (B)



Nakon utakmice u Zenici

NESRETNO 
IZGUBLJEN BOD

I z  m e d i c i n e

Proljeće i zdravlje

»Čelik« je u nedjelju na svom terenu u  Zenici uspio da po­
bijedi sa 1:0 ekipu »Šibenika« tek u posljednjim sekundama i- 
igre. U stvari susret je u  regularnom vremenu završio 0:0, ali je 
sudac Taufzes iz Ljubljane prođu žao igru za 2 minuta i ,u to vri­
jeme domaći su postigli zgoditak Nakon utakmice sudac je izja­
vio da je igru produžio za 2 minuta zbog toga što je jedan i- 
grač »Šibenika« namjerno zadr-žavao loptu i što je jedan domaći 
igrač ušao u igru a  d>a se njemu nije javio.

REZULTATI XVIII KOLA 
Čolilk — Šibenik 1:0, Proleter 

— Karlovac 2:0, Maribor — Lo­
komotiva 2:0, Split — Trešnjevka 
0>:1, Borovo — Vanteks 6:2, Slo­
boda — Željezničar 3:0.

Izjave igrača i vodstva puta
RADOVNIKOVIČ, TRENER: 

Sudi ja je »Čeliku« donio pobje­
du. Prije svega nije trebao pro­
dužiti igru, jer igraći »Šibenika-« 
nisu krivci §to se domaći igrač 
nije javio sucu. Osim toga, nakon 
izvođenja kornera jedan domaći 
igrač je  n a  Rančdou napravio 
faul i nakon toga je loptu prsi­
m a ugurao u mrežu. Naši igrači 
su igrali dobro. Svi su se borili, 
jedino je zatajio Aralica.

MARENCI: Nesretno smo pri­
mili zgoditak. Do izvođenja kor­
nera nije trebalo doći. Utakmica 
je  u  regularnom vremenu zavr­
šila neodlučno, što je i najreal­
nije. Svi smo se zalagali do kra­
ja. Imali smo divlje sasvim zrele 
šanse, ali Aralica i Orošnjak to 
nisu znali iskoristiti.

GEIĆ: Svi smo bili utučeni 
poslije utakmice. Zalagali smo

se svi do maksimuma.
SUBRO, VOĐA PUTA: Do pro­

duženja nije trebalo doći. Iako 
su domaća imali više od igre, a 
naročito u  drugom dijelu, rezul­
ta t je ipak trebao biti neodlučan. 
Domaći su četiri puta tukli u  
stativu a mi smo imali dvije 
■krasne prilike, ali slabi Aralica- i 
Orošnjak to nisu znali iskoristi­
ti. Najbolji naši igraća bili su 
•Rairtćić, Žaja i Geać.

Timovi su nastupili u slijede­
ćim sastavima:

»ČELIK«: VranjeŠ, Ndkčević, 
Uz-elac, Drašlko, Devrić, Bilić, 
Hađikostić, Lakaitag, (Savdć), Ad- 
žić, Rellć, Braču!j.

»ŠIBENIK«: Rančić, Cvitano- 
vić, Žaja, Marenoi, Gedć, Duilo, 
F-riganović, Miljevfać, Orošnj'ak, 
Aralica, Stošić.

Sloboda
TABLICA 

18 11 3 4 41:18 25
Željezničar 18 11 2 5 43:19 24
Trešnjevka 18 9 6 3 41:20 24
Čelik 18 10 1 7 30:21 21
Karlovac 18 7 6 5 29:27 20
Maribor 18 7 4 7 23:30 18
Šibenik 18 8 2 8 19:33 18
Proleter 18 5 7 6 29:30 17
Split 18 4 7 7 21:27 15
Varteks 18 3 6 9 20:39 12
Lokoanotiva 18 3 5 10 22:36 11
Borovo 18 3 5 10 24:40 11

PAROVI XIX KOLA
Šibenik — Borovo, Lokomoti­

va — Split, Trešnjevka — Slo­
boda, Čelik — Proleter, Varteks 
— Maribor, Željezničar — Kar­
lovac.

Omladinske sportske igre
U nastavku omladinskih sport­

skih igara Šibenika, nije došlo 
do nekih naročitih iznenađenja.

U rukometu vodi ekipa »Parti­
zana«* koja još nije ponižena. 
Pobijedili su i glavne favorite, e- 
kipu »Galeba« i Ekonomske ško­
le. U nedjelju prije podne »Par­
tizan« je pobijedio s  visokim re­
zultatom ekipu Industrijske ško­
le s 26:5. Preko tisuću gledalaca 
prisustvovalo je modemom a 
tehnički dotjeranom rukometu. 
U ekipi »Partizana« na ovoj u- 
takmici su nastupili i neki poz­
nati igrači saveznih liga, a  to su 
Nikola Čuk iz bjelovarskog 
»Partizana« i Ivo Janković iz r i­
ječkog »Eksportdrvo^, te  đfetnais 
najbolji šibenski rukometaš Ivo 
Bujaš. Na drugom -mjestu nalazi 
se »Galeb«, a na trećem Ekonom­
ska škola.

Ekipe »Izgradnje« i »Galeba« 
u malom nogometu su zabilježile 
jog po jednu pobjedu i nalaze se 
na čelu tablice sa šest bodova. 
Međusobni susret ovih dviju eki­
pa, koji se digna ove nedjelje, ri- 
jiešit će pitanje pobjednika.

U stolnom tenisu vodi se veli­
ka borba oko prvog mjesta i to 
između ekipe »Galeba« a TEIF iz 
Crnice. Ove su ekiiipe do sada 
dobile sve utakmice, pa će i o- 
vdj-e međusobni susret riješiti 
pitanje pobjednika.

»Gimnazijalac« i  Ekonomska 
škola do sada vode u  šahu.

Rezultati
Rukomet: Ekonomska I — E- 

konomska II 14:8, »Galeb« — 
Industrijska 13:8, »Partizan« — 
Industrijska 26:5. Odigrane su i 
dvije utakmice ženskih ekipa i to 
Medicinska škola — Učiteljska

Skupština ,Krke‘
U subotu 14 ovog mjeseca u 

prostorijama Trgovinske komore 
održat će se redovna godišnja 
skupština veslačkog kluba »Kr­
ka«. Na skupštini će biti analizi­
ran rad kluba u prošloj godini, a 
bit će govora i o programu aktiv­
nosti za idući period. Početak 
rada skupštine zakazan je za 17 
sati.

Kako doznajemo, skupštini će 
prisustvovati j predsjednik Ve­
slačkog saveza Jugoslavije vice- 
ađmiral Ljubo Truta.

Već duže vremena raspravlja 
se u medicini o tome zašto se lju­
di obično u proljeće najslabije o- 
sjećaju, mada je  to najlje|pše i 
najprijatnije doba u godini. P r­
va pretpostavka da je  to poslje­
dica nedovoljne, tačnije rečeno 
necjelishodnije ishrane u toku zi­
me. Zaista, zimi se svijet ishra- 
njuje pretežno suvom i konzer­
viranom hranom, bez svježeg vo­
ća i povrća. U takvoj hrani ne­
ma dovoljno vitamina, naročito 
vitamina C, koji je, kao što je 
poznato, neophodan za pravilnu 
funkciju nadbubrežnih žlijezda, 
koje, u nedostatku tog vitamina, 
slabije luče neke hormone neop­
hodne za održavanje normalne 
napetosti svih naših mišića, nor­
malnog arteriskog krvnog priti­
ska i drugih funkcija koje, kada 
se poremete, izazivaju osjećaj za­
mora u proljeće, i drugi činioci, 
osim nedostatka vitamina u hra­
ni, imaju vidnog udjela.

Poznata je činjenica da sva zbi­
vanja u organizmu podiiliježu za­
konu ritmičnosti, to jest naizmje- 
ničnosti. Od funkcije srca i krvo­
toka, disanja itd. pa sve do ra- 
stenja noktiju, sve se odvija pre­
ma naizmjeničnostd dana i noći, 
svjetlosti i tame, budnog stanja 
i sna, ljeta i zime. Srce brže ku­
ca kada te  čovjek budan nego kad 
spava, disanje je  usporenije i du­
blje u  s«nu itd. pa čak i nokti ra ­
stu danju dva puta brže nego no­
ću i u  proljeće i u ljeto mnogo 
brže nego u jesen i u  zimu.

Prem a nekim novijim ispitiva­
njim a izgleda da i same ćelije

Žena i dom

našeg organizma podliježu tim 
promjenama. U zimu bi one bile 
veće, a u proljeće bi se brže raz­
množavale. Taj prelaz iz jedne 
faze u drugu, bio bi skopčan s 
izvjesnim funkcionalnim optere­
ćenjem organizma, tako da on 
postaje m anje oljporan i zbog to­
ga lakše oboli. Na taj način se 
objašnjavaju češća oboljevamja u 
proljeće, naročito od zaraznih bo­
lesti (gripa, tuberkuloza i drugo). 
S druge strane poznato je  da šti- 
tasta žlijezda u životinja u pro­
ljeće sadrži samo polovinu one 
količine joda ikojim ona oma zd- 
imii. Kako je  to  žlijezda (koja u- 
pravlja prometom joda u orgar 
nizmu i kako ona (proizvodi hor­
mon koji također sadrži joda u 
sebi, jasno je  da i samo lučenje 
toga hormona podliježe uticajima 
raznih godišnjih doba. Kada se 
nekoj životinji .u zimu ubrizga 
taj hormon, onda se njen orga­
nizam preobražava isto onako kao 
što to biva u prirodi u proljeće; 
čak joj se i dlaka m ijenja kao u 
proljeće. Ova činjenica pokazuje 
da hormon ili hormoni štitaste 
žlijezde sudjeluju u preobražaju 
organizma u  proljeće i  to  ne sa­
mo u životinja, nego sigurno i u 
čovjeka. Osim ovih hormona, u 
organizmu se u to  doba luče u 
povećanoj količini i ipolni hormo­
ni koji pojačavaju polni prohtjev.

Noviji radovi govore u prilog 
pretpostavci da svjetlost prouz­
rokuje promjene u organizmu ko­
je se događaju u  proljeće i to ne 
.preko kože, kako bi se moglo po­

misliti, već kroz oko i mrežnjačur 
pa preko vidnog živca na hipofi­
zu, žlijezdu s unutrašnjim  luče­
njem, koja se nalazi n a  bazi mo­
zga, koja tada pojačano luči svo­
je hormone, značajne za mnoge 
funkcije u našem organizmu. Ovo 
m išljenje potkrepljuju i ovi ogle­
di: laboratorijske životinje se ne­
koliko dana drže u tami, a  zatim 
im se osvjetljavaju samo oči. Po­
slije toga one su podvrgnute ope­
raciji, izvadi im se hipofiza, ko­
ja  se presađuje istoj / vrsti nor­
malnih životinja što se nalaze u 
zimskom snu. Nekoliko dana ka­
snije, životinje ikojima je  hijpo- 
fiza presađena, bude se iz sna i 
ponašaju se kao da  je nastupilo 
proljeće, čak pokazuju i volju za 
parenjem. Suprotno tome, hipo­
fiza životinje koja je  boravila u 
pomrčini, a  kojoj nisu> bile oči 
osvijetljene, presađene životinji u 
zimskom snu, ne može da izazo­
ve istu reakciju to  jesit da učini 
da se životinja (probudi i da se 
ponaša kao da  je  već nastupilo 
proljeće. Sve ovo dokazuje da 
svjetlosni uiticaji mogu, preko 
nervnog sistema i žlijezda s unu­
trašnjim  lučenjem p rije  svega 
preko hipofize i štitaste žlijezde 
da izazovu velike prom jene u or­
ganizmu. Danas se n a  osnovu o- 
vih rezultata može s pravom sma­
trati da pojačano sunčevo zrače­
n je  u  proljeće, može biti jedan, 
možda i najvažniji uzrok za ve­
ću nesrvnu aktivnost i povećanu 
aktivnost žlijezda s unutrašnjim  
lučenjem i u čovjeka u to doba.

Spremanje zimskih stvari
1:5 i Učiteljska — Ekonomska 
4:3.

Mali nogomet: Industrijska — 
»Gimnazijalac« 2:1, Učiteljska 
Ekonomska II 0:3, Ekonomska 1
— »Izgradnja« 2:3, TEIF — »Ga­
leb« 1:4.

Stolni tenis: Industrijska — 
»Gradski magazin« 0:5 (bb), »Ga­
leb« — Ekonomska 5:1, >>V. Skor- 
pik« — TEIF 4:5, Bolnička škola
— »Gimnazijalac« 2:5.
Šah: »Gimnazijalac« - »V. Škcr- 

pdk« 5:0, Ekonomska — .»Gradski 
magazin« 31/2*-11/2*

Podsavezna nogometna liga

Pobjeda DOŠK-a u Kninu
DINARA — DOSK 1:2

Po lijepom proljetnom vreme­
nu na igralištu »Dinare« na  ko­
jem je  već (postavljena žičana o- 
grada, u  prisustvu velikog -broja 
gledalaca, među kojima je bilo 
dosta navijača iz Drniša, odigran 
je  derbi* šibenske lige, između 
»Domare« i »Došk« koji je završio 
pobjedom gostiju s rezultatom 
2 :1.
Golove su .postigli Šmuc za »Di­

namu« i Nakdć mlađi, ite Bi/tunjac 
za »Došk«.

Prvo poluvrijeme iako je  pro­
teklo u terenskoj nadmoći »Di­
nare« završilo se bez golova. U- 
glavnom u toku čitavog ovog di­
jela igre »Ddnarini« igraći su se 
(kretali na poiovfJcii gostiju^ laii 
nasu (uspjeli stvarati šanse mite 
'realizirati svoju premoć. Slično 
je bilo ft s  povremenim prodori­
ma gostiju.

Otprilike ni za prvih deset mi­
nuta nastavka situacija se nije 
osobito izmijenila. Značajniji 
momenat se dogodio oko 15. mi­
nute drugog poluvremena kad je 
jednu loptu iz 'slobodnog udarca 
sa oko 20 -metara od »Doškoivdh« 
vratiju  pucao Mijakovac prema 
Uiiić-u, a  ovaj je bio ometen od 
jćuirkovića i lopta se odbila pre­
ma Sirnicu koji je  pogodio mrežu 
i doveo »Dinaru« u  vodstvo.

Nakon toga igra je postala živ­
lja. Slijedili su izmjenični prodo­
ri igrača oba tima cd ikojih je je­
dan »Doškov« bio (kcri&ndjd. Oko 
25 minute Naikrić mladi, lijepo 
poslužen, postigao je  izjednače­
nje.

Ohrabren ovim uspjehom 
»Došk« se razigrao i u  par na­

vrata opasno (ugrožavao vrata 
»Dinare«. Međutim, izvrsni Viuk- 
čeviić je uspješno otklanjao opa­
snosti i isticao se lijepim linter-

»METALAC« — »POŽAR«
6:0 (3:0)

Igralište »Rade Kom čar«. Gle- 
dalaca oko 100. Zgoditke su po­

vene! jama zbog čega je pobrao stig]i čeko 3, Tedidng 2 i Kale 1.
dosta aplauza. Sudac Vukorepa.

Dalji pokušaji domaće mome a- Domaći igrači su za nekoliko
da da -dođe do izmjene rezultata klasa bili bolji od dosta netsflous- 
misu urodili plodom. Desetak mi- ndh gostiju. Odmah na .početku
niuita pred kraj., »Doškovcd« su 
poduzeli još jedan opasna prodor.

igre vidjelo se da su domaći i- 
grači pot cijeni! i .protivnika. Gosti

Snalažljivft Bdibunjac bio je u  su to osjetili ft umalo da već u 
najpovoljnijoj situaciji, probio se prvoj minuta nisu -poveli, ali njd- 
kroz od'branu »Dinare«, postigao hov vođa navale nije znao s ne-
zgoditak, a time i konačni rezul­
tat ovog lijepog derbija koja je 
protekao u fer igri.

Kcd »Dinare« su bili najbolji

koliko m etara ugurati u  prazna 
vrata.

Dcmaćd su tđk sredinom prvog 
dijela uspjeli da preko Tedlinga

'Vučković i Marić, a  kod »Doška« povedu. Do kraja ovog dijela do- 
brača Nakite. maci su postigli još dva gola.

Susret je dobro vodio sudac; I Druga dio pripao je također 
Belamarić. (m) \\domaćima ko-ji su stalno bali na

_______  polovini gostiju. Da su Čeko, Ka-
l-le i  Perak malo više pazili na i- 

U gru, rezultat je  mogao biti i dvo-
2:2 (1:1) U U

Na igralištu u Razinama 
grana je prvenstvena utakmica 
između domaćeg »Galeba« i »A-

»GALEBL« »ALUMINIJ«
* Jcdfren.

odii-’f REZULTATI XI KOLA

luminijao> iz Lczovca. Nakon do­
sta slabe igre u oba poluvreme­
na, ekipe su podijelile bodove. 
Domaći su igrali samo na mo­
mente dobro, dek su se gosti vage 
orijentirali na cdbranu. Zgoditke 
su .postigli Ramljak i Goga za 
»Galeb«, a za »Aluminij« Maslac. 
Utakrriiicu je pred oko 200 gleda­
laca vodio Vukorepa iz Šibenika.

Dinara — Došk 1:2, Metalac — 
Požar 6:0, TLM — Aluminij 2:2, 
Susret Rudar — Šibenik II odgo­
đen. Polet je -biio slobodan.

TABLICA
Došk 10 9 0
Rudar 11 8 1
Dinara 11 7 1
Polet 10 5 1
Aluminij U  3 3
Metalac 11 3 3
TLM 10 1 2
Požar 12 1 1

1 28:11 18
2 39:14 17
3 31:18 15
4 21:25 11
5 19:22 9 
5 24:31 9 
7 12:24 4

10 13:43 3

Već smo u  travnju, vrijeme je 
konačno otopldlo, pa se moramo 
pobrinuti da postepeno zimsku 
garderobu uredimo i spremimo. 
Spremit ćemo je u zaseban or- 
-mar, koji ćemo dobro prozračiti, 
a  onda izbrisati krpom namoče­
nom u  'tenpemtin.
Započet ćemo s krznenim pred­

metima, jer njih sigurno nećemo 
više trebati do jeseni. Najprije 
ih  dobro prozračimo, te očistimo 
sve mrlje. Nakon toga -krznene 
predmete tučemo štapićem i to 
s krive strarie da ne popucaju 
dlačice. Onda ih dobro iščeckamo 
u smjeru -dlake, ostavimo da se 
još malo prozrače, pa spremimo/

U toku ovog mjeseca spremit 
ćemo postepeno i ostalu zimsku 
garderobu. Zimske kapute dobro 
očistimo od prašine, a  onda oči­
stimo mrlje, jer na takvim mje­
stima moljci najradije učine šte­
tu. Najsigurniji smo, kad kapute 
spremimo u velike polivindlske 
vreće, jer su tako najbolje izo­
lirani. Ne zaboravimo u  svaiku 
takvu vreću staviti d po koju ke 
sćcu naftalina-. Ove su vreće na­
ročito praktične -kad nemamo 
zasebnog ormara za spremanje 
zamskdh stvari.

Polako možemo već spremati i 
zimsko donje rublje, vunene ča­
rape, rukavice, šalove, deblje pu­
lovere -itd. Sve dobro operemo, 
posušimo, u  koliko je potrebno 
pokrpamo pa složimo u  više po- 
livinilsikdh vrećica. Tako imamo 
sve čarape u jedinoj, rukavice u 
drugoj vrećici, ditd. a  u  svaki 
stavimo i jednu kesicu naftalina. 
Tako spremljene stvari bit će 
nam uvijek pri -muci. Možda je 
neki pulover oštećen. tako da ga 
namjeravamo isparati ft ponovno 
plesti za nage mlađe? I za to je 
sad vrijeme. Nakon što smo ga 
oprali nećemo ga spremiti s osta­
lim vnncnnm stvarima, već osta­
viti vani tako da ga jednom os­
porimo i do zime ponovno lispie- 
temo

Kod spremanja ne zaboravimo 
•na šešire. I njih moramo dobro 
•iščetikati, očistiti mrlje i spremi­
ti.

Breostaje nam još zimska o- 
buća. Obuću od gume, operemo, 
dobro izbrišemo, pa natrljam o 
gldcerinom ili vazelimoon, a unu­
tra pest parno malo talka. Kožna­
tu obuću također dobro očistimo, 
namažemo pastom, stavimo na 
kalup ili natrpamo papirom, te 
spremimo do slijedeće zime. Ako 
su cipele postavljene krznom, 
moramo ah oščetkati i s unutar­
nje strane, nasipati malo diditia 
i  naftalina, te  svaku cipelu zaseb­
no zametati u  novinski papir. 
Tako Spremamo i kućnu obuću 
koja je  obično od Hica i sličnih 
materijala.

UPRAVNI ODBOR UGOSTITELJSKOG PODUZEĆA »JAĐRIJA« 
U ŠIBENIKU RASPISUJE NATJEČAJ POPUNJENJE RAD­
NIH MJESTA:
1 UPRAVITELJA EKONOMSKE JEDINICE HOTELA »JADRAN«
2. SEKRETARA PODUZEĆA I RUKOVODIOCA OPĆE SLUŽBE

(radno mjesto obuhvaća opću, pravnu i 'personalnu službu u 
poduzeću)

Uvjeti': pođi 1.
a) vtiSa-stručnai sprema sa tri godine ruikjovciđnog radnog 

staža i poznavanje dva strana jezika (njemački, eng­
leski, francuski i talijanski) ili

b) višoko-kvalnticiirand ugostiteljski radnik sa tri godline 
rukovodnog staža d poznavanjem 2 strana jezika (kao
pod a)

pod 2. « t
a) pravni fakultet ilft
b) višar-upravna 'škola sa dvije godine a^aldnog staža ili
c) srednja stručna sprema sa pet -godina staža na  admi­

nistrativno- upravnim poslovima u privrednim  organi­
zacijama.
Osobni dohodak prema Pravilniku o  raspodjeli csob­
nih dohodaka.

Nastup službe prem a 'dogovoru.
Ponude s opisom dosadašnjeg službovanja - radnog 
odnosa poslati n a  gomjiu adresu.

Rok za podnošenje molbi je  najkasnije do 30. 4. 
1-962. godine.

UPRAVNI ODBOR KOMUNALNE BANKE ŠIBENIK,
na svojoj sjednica održanoj dana 22. III 1962. godine, donio 
je zaključak o prodaji osnovnih sredstava putem

Javnog nadmetanja
1. Zidni sat n a  pero
2. Logaritamsko računalo
3. Ormar drveni
4. Brojači stol
5. Pult od jelovine
6. Pult poluokrugla
7. Stolne lampe
8. Električne peći
9. Električne peći sa tri spirale 

10. Električne grijače
1/1. Električna peć — grijač
12. Eleiktričoia peć
13. Električna peć
14. Ribarske svjetiljke »Petromax«
15. Sjedalice drvene

1 kom. 
1 kom. 
3 Ikom. 
1 kom. 
1 ikom.
1 kom. 
3 ikom. 
3 ko m
2 kom  
2 Ikom. 
1 ketm. 
8 kom .
1 kom
2 ko m  

15 komu
Nadmetanje će se održati dana 20. aprila 1962. godine u 

prostorijama 'banke u 10 sati.
Stvari koje se prodaju, mogu se pregledati svakog dana 

od 10—12 sati u navedenim prostorijama.


